
1. Загальна характеристика Таврійського національного 
університету імені В.І. Вернадського 

 
Ректор університету – Багров Микола Васильович, доктор 

географічних наук, професор, завідувач кафедри економічної та соціальної 
географії, академік Національної академії наук України, академік Академії 
наук Вищої школи України, член Президії Національної академії наук 
України, Голова Кримського центру НАН України, академік Кримської 
Академії наук, член Національного комітету географів України, член 
Вченої Ради Українського географічного товариства. За внесок у розвиток 
народного господарства, освіти, науки і культури нагороджений орденами 
«Знак пошани» (1976), «Трудового червоного прапора» (1981), «За 
заслуги» 3 ступеня (1999), «Ярослава Мудрого» 5 ступеня (2002), лауреат 
Державної премії України (2004). Має почесне звання «Заслужений  
працівник народної освіти України» (1997). Почесний кримчанин. У серпні 
2007 року Багрову М.В. було присвоєно звання «Герой України».  

Таврійський університет засновано 14 жовтня 1918 року. У 1925 – 1972 
рр. його правонаступником був Кримський державний педагогічний 
інститут ім. М.В. Фрунзе, який постановою Ради міністрів Української 
РСР від 07 березня 1972 р. і постановою Ради міністрів СРСР від 18 
лютого 1973 р. № 129 було перетворено на Сімферопольський державний 
університет ім. М.В. Фрунзе. 

В університеті працювала ціла низка відомих учених. Одним із перших 
ректорів університету був видатний учений-природознавець, 
основоположник геохімії та біохімії – академік В.І. Вернадський (1863-
1945). В університеті також працювали вчені зі світовим ім’ям: геолог і 
географ В.А. Обручев, фізики А.Ф. Іоффе й І.Е. Тамм, хімік і 
металознавець А.А. Байков, ботанік В.І. Палладін, математик М.М. 
Крилов, історики Б.Д. Греков, Г.В. Вернадський, філософ С.М. Булгаков. 
Серед випускників університету – тричі Герої Соціалістичної Праці 
академік І.В. Курчатов і чл.-кор. АН СРСР К.І. Щолкін. 

Указом Президента України від 26 серпня 1999 р. № 1073 
Сімферопольський державний університет ім. М.В. Фрунзе було 
перейменовано в Таврійський національний університет імені 
В.І. Вернадського, а в лютому 2002 р. університет був прийнятий до 
Євразійської асоціації університетів. 

Таврійський національний університет імені В.І. Вернадського 
(ТНУ) здійснює освітню діяльність відповідно до вимог Конституції 
України, Законів України "Про освіту" та "Про вищу освіту", Національної 
доктрини розвитку освіти, Програми "Освіта – ХХІ століття" та інших 
законів, нормативних документів МОНмолодьспорту України та Статуту 
ТНУ. 

Основним напрямом діяльності Університету є підготовка 
висококваліфікованих фахівців з вищою освітою для галузей освіти, науки, 
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культури, охорони здоров’я, права, масових комунікацій, економіки та 
менеджменту, інформаційних технологій, екології та 
природокористування, біології, хімії та ін. 

Головними завданнями Університету є: 
· здійснення освітньої діяльності, яка забезпечує підготовку фахівців 

із вищою освітою за всіма освітньо-кваліфікаційними рівнями й відповідає 
стандартам вищої освіти; 

· здійснення наукової та науково-технічної, творчої, мистецької, 
культурно-виховної, спортивної та оздоровчої діяльності; 

· забезпечення виконання державного замовлення та угод на 
підготовку фахівців з вищою освітою; 

· здійснення підготовки наукових і науково-педагогічних кадрів та їх 
атестація; 

· вивчення попиту на ринку праці та послуг, відкриття нових напрямів 
підготовки, спеціальностей із урахуванням розвитку науки, потреб регіону 
та соціального замовлення, сприяння працевлаштуванню випускників; 

· забезпечення культурного й духовного розвитку особистості, 
виховання осіб, які навчаються у дусі патріотизму й поваги до Конституції 
України; 

· участь у формуванні державної політики в галузі освіти та науки; 
· підвищення освітньо-культурного рівня громадян. 

У складі університету, як базового вищого навчального закладу, 16 
факультетів: математики та інформатики, фізичний, біологічний, хімічний, 
географічний, історичний, юридичний, української філології, слов’янської 
філології та журналістики, кримськотатарської та східної філології, 
іноземної філології, фізичної культури і спорту, економічний, управління, 
психології, філософський. Крім того функціонує Інститут післядипломної 
освіти та коледж ТНУ.  

В університеті навчається біля 14 тис. студентів та слухачів. Підготовка 
фахівців ведеться на денній та заочній формах навчання. В Інституті 
післядипломної освіти ведеться підготовка кадрів за другою вищою 
освітою (перепідготовка за акредитованими спеціальностями). 

В університеті створено умови для розвитку дистанційної форми 
навчання. У містах Керч і Севастополь відкрито Економіко-гуманітарні 
інститути, а також до складу ТНУ входить Судацький факультет 
управління та економіки.  

На 85 кафедрах університету працюють близко 1000 викладачів. Серед 
них 114 докторів наук та 485 кандидатів наук. 

В університеті діють 10 спеціалізованих вчених рад з правом 
присудження наукового ступеня доктора наук і кандидата наук, з них три - 
докторські (з філологічних (зі спеціальностей «українська та російська 
мова»), філософських, економічних наук), сім - кандидатські (з 
біологічних, географічних, культурологічних, математичних, 
політологічних, фізико-математичних, філологічних (зі спеціальностей 
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«російська та зарубіжна література») наук). У 2011 році Атестаційною 
колегією МОНмолодьспорту України 62 співробітникам ТНУ було 
присвоєно вчене звання. З них вчене звання професора отримали – 15 осіб, 
доцента – 47 осіб. 

Університет виконує фундаментальні та прикладні дослідження з 
актуальних питань сучасної науки і є традиційним організатором 
конференцій і семінарів, міжнародних, загальноукраїнських і регіональних 
наукових форумів.  

В університеті видаються журнали: «Вчені записки Таврійського 
національного університету ім. В.І. Вернадського», який був заснований в 
1918 році як «Вчені записки Таврійського університету». У 2009 р. було 
зареєстровано 8 серій цього журналу: «Біологія, хімія», «Географія», 
«Історичні науки», «Фізико-математичні науки», «Філологія. Соціальні 
комунікації», «Філософія. Культурологія. Соціологія. Політологія», 
«Економіка і управління», «Юридичні науки», всі серії включені в список 
спеціалізованих фахових журналів. До цього списку також внесено журнал 
«Культура народів Причорномор'я» по 5-ти напрямами (історія, географія, 
культурологія, філософія, економіка) і періодичні наукові журнали 
«Геополітика та екогеодинаміка регіонів», «Таврійський вісник 
інформатики та математики», «Динамічні системи», «Екосистеми, їх 
оптимізація та охорона», «Спелеология і карстологія», «Економіка 
Криму». У Переліку ВАК зареєстровані наукові збірники «Кримський 
архів», «Питання російської літератури», «Світова література в контексті 
культур и цівілізацій», «Анна Ахматова: епоха, доля, творчість». Крім 
того, в 2011 році вийшли в світ: «Інформаційний вісник Форуму русистів 
Україна» (14 - й випуск), «Вісник Кримських читань І.Л. 
Сельвінського»(випуск 8), «Кримський Набоковскій науковий збірник» 
(випуск 5), «Вісник Кримських читань Б.А. Чичибабіна» ( 6-й випуск) і 
«Кримсько-польський збірник наукових робіт»(випуски 5-7). Видано 5-й 
номер журналу «Гуманітарний альманах», який випускається за 
напрямами: Правові питання, Соціально-гуманітарні науки, Фізична 
реабілітація, Питання психології, Економічні науки. 

В університеті використовуються сучасні технології в освітньому, 
науковому і допоміжному процесі, функціонує понад 1300 комп'ютерів. 
Майже всі комп’ютери підключені до єдиної комп'ютерної мережі 
університету з доступом до INTERNET, для оперативної взаємодії між 
структурними підрозділами ТНУ встановлені сучасні програмно-апаратні 
засоби, що забезпечують багатоканальний аудіо і відеозв'язок (SKYPE), 
здійснено підключення за високошвидкісним оптоволоконним каналам 
зв’язку до інформаційно-освітніх серверів університету та мережі  
INTERNET всіх комп’ютерів студентів, що проживають у студмістечку. 
Введена в експлуатацію перша черга бездротової комп'ютерної Wi-Fі 
мережі університету із забезпеченням доступу мобільних портативних 
пристроїв студентів і викладачів до навчальних і науково-методичних 
ресурсів. За допомогою сучасних інформаційно-телекомунікаційних 



4 
 
технологій проводяться інтерактивні освітні семінари для вчителів і 
директорів шкіл м. Сімферополь й всіх регіонів АР Крим, організуються 
вебінари, відеоконференції, телемости з вітчизняними і міжнародними 
установами. Впроваджуються нові перспективні комп'ютерні технології, 
ефективно використовуються в навчальному процесі мультимедійні й 
цифрові засоби, розробляються навчальні посібники на лазерних дисках, 
створюються навчальні та тестові курси. Створена електрона бібліотека. 
Для забезпечення прийому документів абітурієнтів і передачі відомостей в 
Єдину державну базу даних у рамках роботи системи «Електронний 
вступ» здійснено підключення університету по криптованому VPN-каналу 
зв’язку.  

За останні роки швидкими темпами розвивалася матеріально-технічна 
база університету. Для потреб навчального процесу університету передано 
десятиповерховий будинок  ЦНТІ, ландшафтний парк „Салгірка”, який 
став Ботанічним садом університету. Крім того, збудовано відкритий 
культурно-спортивний комплекс на 2000 місць, проведено капітальний 
ремонт університетської їдальні, навчальних аудиторій, лабораторій, 
спортивного залу, відкрито навчально-науково-медичний Центр корекції 
функціонального стану людини тощо. Постійно поповнюються фонди 
наукової бібліотеки, в якій нараховується понад 1,2 млн. книг. 
Функціонують Зоологічний музей і Музей рідкісної книги. 

Університет успішно розвиває всебічні міжнародні зв'язки з 
університетами Росії, Франції, Італії, США, Греції, Польщі, Фінляндії, 
Австрії, Німеччини, Швейцарії, бере участь у численних міжнародних 
проектах (Tempus, Intas, Erasmus-Mundus) . 

У шести гуртожитках студентського містечка проживає біля двох тисяч 
студентів, у розпорядженні яких є медпункт, буфети інші установи 
побутового обслуговування. У навчальних корпусах працюють їдальня, 
кафе, буфети, магазини, медпункт. В університеті розвивається понад 20 
видів спорту. Є великий спортивний манеж, спортивні зали і майданчики, 
стадіон, а також спортивно-оздоровчий табір у м. Алушті. 

Університет відповідно до висновків акредитації 2005 року, визнано 
акредитованим за статусом вищого навчального закладу освіти ІV 
(четвертого) рівня, сертифікат про акредитацію № 012238.  

Університет готує фахівців за освітньо-кваліфікаційними рівнями 
бакалавр, спеціаліст, магістр. 

 
- бакалавр за напрямами підготовки (29 напрямів підготовки) 

6.010201 Фізичне виховання 
6.010203 Здоров’я людини  
6.020101 Культурологія 
6.020107 Туризм 
6.020301 Філософія 
6.020302 Історія 
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6.020303 Філологія 
6.030102 Психологія 
6.030104 Політологія 
6.030301 Журналістика 
6.030401 Правознавство 
6.030502 Економічна кібернетика 
6.030503 Міжнародна економіка 
6.030508 Фінанси і кредит 
6.030509 Облік і аудит 
6.030601 Менеджмент 
6.040101 Хімія 
6.040102 Біологія 
6.040104 Географія 
6.040106 Екологія, охорона навколишнього середовища та 

збалансоване природокористування 
6.040201 Математика 
6.040203 Фізика 
6.040204 Прикладна фізика 
6.040301 Прикладна математика 
6.040302 Інформатика 
6.050102 Комп’ютерна інженерія 
6.090103 Лісове і садово-паркове господарство 
6.140101 Готельно-ресторанна справа 
6.140103 Туризм 

 
- спеціаліст за спеціальностями (45 спеціальностей) 

7.01020101 Фізичне виховання 
7.01020302 Фізична реабілітація 
7.02010101 Культурологія (за видами діяльності) 
7.02030101 Філософія 
7.02030201 Історія 
7.02030301 Українська мова та література 
7.02030302 Мова та література (російська) 
7. 02030302 Мова та література (англійська) 
7. 02030302 Мова та література (німецька) 
7. 02030302 Мова та література (французька) 
7. 02030302 Мова та література (новогрецька) 
7. 02030302 Мова та література (кримськотатарська) 
7. 02030302 Мова та література (арабська) 
7. 02030302 Мова та література (перська) 
7. 02030302 Мова та література (турецька) 
7. 02030304 Переклад (англійська мова) 
7. 02030304 Переклад (німецька мова) 
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7. 02030304 Переклад (французька мова) 
7. 02030304 Переклад (російська мова) 
7.03010201 Психологія 
7.03010401 Політологія (за сферами політичної діяльності) 
7.03030101 Журналістика (за видами) 
7.03040101 Правознавство 
7.03050201 Економічна кібернетика 
7.03050301 Міжнародна економіка 
7.03050801 Фінанси і кредит (за спеціалізованими програмами) 
7.03050802 Банківська справа 
7.03060101 Менеджмент організацій і адміністрування (за видами 

економічної діяльності) 
7.03060104 Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності 
7.04010101 Хімія 
7.04010110 Біохімія 
7.04010201 Біологія 
7.04010205 Біохімія 
7.04010206 Біофізика 
7.04010401 Географія 
7.04010601 Екологія та охорона навколишнього середовища 
7.04020101 Математика (за напрямами) 
7.04020301 Фізика (за напрямами) 
7.04020401 Прикладна фізика (за галузями використання) 
7.04020402 Радіофізика і електроніка 
7.04030101 Прикладна математика 
7.04030201 Інформатика 
7.05010201 Комп’ютерні системи та мережі 
7.09010303 Садово-паркове господарство 
7.14010301 Туризмознавство (за видами) 

 
- магістр за спеціальностями (47 спеціальностей) 

8.01020101 Фізичне виховання 
8.01020302 Фізична реабілітація 
8.02010101 Культурологія (за видами діяльності) 
8.02030101 Філософія 
8.02030201 Історія 
8.02030301 Українська мова та література 
8.02030302 Мова та література (російська) 
8. 02030302 Мова та література (англійська) 
8. 02030302 Мова та література (німецька) 
8. 02030302 Мова та література (французька) 
8. 02030302 Мова та література (новогрецька) 
8. 02030302 Мова та література (кримськотатарська) 
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8. 02030302 Мова та література (арабська) 
8. 02030302 Мова та література (перська) 
8. 02030302 Мова та література (турецька) 
8. 02030304 Переклад (англійська мова) 
8. 02030304 Переклад (німецька мова) 
8. 02030304 Переклад (французька мова) 
8. 02030304 Переклад (російська мова) 
8.03010201 Психологія 
8.03010401 Політологія (за сферами політичної діяльності) 
8.03030101 Журналістика (за видами) 
8.03040101 Правознавство 
8.03050201 Економічна кібернетика 
8.03050301 Міжнародна економіка 
8.03050801 Фінанси і кредит (за спеціалізованими програмами) 
8.03050802 Банківська справа 
8.03060101 Менеджмент організацій і адміністрування (за видами 

економічної діяльності) 
8.03060102 Менеджмент інноваційної діяльності 
8.03060104 Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності 
8.04010101 Хімія 
8.04010110 Біохімія 
8.04010201 Біологія 
8.04010205 Біохімія 
8.04010206 Біофізика 
8.04010401 Географія 
8.04010601 Екологія та охорона навколишнього середовища 
8.04020101 Математика (за напрямами) 
8.04020301 Фізика (за напрямами) 
8.04020401 Прикладна фізика (за галузями використання) 
8.04020402 Радіофізика і електроніка 
8.04030101 Прикладна математика 
8.04030201 Інформатика 
8.05010201 Комп’ютерні системи та мережі 
8.09010303 Садово-паркове господарство 
8.14010301 Туризмознавство (за видами) 
8.18010012 Управління інноваційною діяльністю 

 
Загальна кількість напрямів підготовки бакалаврів –  29  з 

ліцензованим обсягом прийому – 3210 осіб на денній формі навчання, 3125 
на заочній формі навчання. 

Загальна кількість спеціальностей, за якими здійснюється підготовка 
спеціалістів – 45 з ліцензованим обсягом прийому – 2378 осіб на денній 
формі навчання, 2781 на заочній формі навчання. 
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Загальна кількість спеціальностей, за якими здійснюється підготовка 
магістрів – 47 з ліцензованим обсягом прийому – 932 особи на денній 
формі навчання, 361 особа на заочній формі навчання. 

Рівень акредитації спеціальностей, за якими ведеться навчання, 
наведено у таблиці: 

 
№ 
п/п Галузь знань Спеціальність Рівень 

акредитації 
1 2 3 4 

Фізичне виховання ІV 1.  Фізичне виховання, 
спорт і здоров’я 
людини 

Фізична реабілітація ІV 

2.  Культура Культурологія (за видами діяльності)  ІV 
Філософія ІV 
Історія ІV 
Українська мова та література ІV 
Мова і література (російська, англійська, 
німецька, французька, новогрецька, 
кримськотатарська, арабська, перська, 
турецька)  

ІV 

3.  Гуманітарні науки 

Переклад (англійська мова, німецька мова, 
французька мова, російська мова) 

ІV 

Психологія ІV 4.  Соціально-політичні 
науки Політологія (за сферами політичної 

діяльності) 
ІV 

5.  Журналістика та 
інформація 

Журналістика (за видами) ІІІ 

6.  Право Правознавство ІV 
Економічна кібернетика ІІІ 
Міжнародна економіка ІV 
Фінанси та кредит (за спеціалізованими 
програмами) 

ІV 

7.  Економіка та 
підприємництво 

Банківська справа ІV 
Менеджмент організацій і адміністрування 
(за видами економічної діяльності) 

ІV 

Менеджмент інноваційної діяльності ІV 

8.  Менеджмент і 
адміністрування 

Менеджмент зовнішньо-економічної 
діяльності 

ІV 

Хімія ІV 
Біохімія ІV 
Біологія ІV 
Біохімія ІV 
Біофізика ІV 
Географія ІV 

9.  Природничі науки 

Екологія та охорона навколишнього 
середовища 

ІV 

Математика (за напрямами) ІV 
Фізика (за напрямами) ІV 
Прикладна фізика (за галузями використання) ІV 

10.  Фізико-математичні 
науки 

Радіофізика та електроніка ІV 
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Прикладна математика ІV 11.  Системні науки та 
кібернетика Інформатика ІV 

12.  Інформатика та 
обчислювальна 
техніка 

Комп’ютерні системи та мережі ІV 

13.  Сільське господарство 
і лісництво 

Садово-паркове господарство ІV 

14.  Сфера обслуговування Туризмознавство (за видами) ІV 
15.  Специфічні категорії Управління інноваційною діяльністю ІV 

 
Кількість спеціальностей акредитованих за ІV рівнем – 45. 
Загальна кількість спеціальностей у ТНУ – 47. 

 
Перелік структурних підрозділів (інститутів, факультетів, кафедр) 

Загальновузівські кафедри 
· кафедра іноземних мов факультетів гуманітарного профілю; 
· кафедра іноземних мов факультетів науково-природничого 

профілю; 
· кафедра фізичного виховання; 

Біологічний факультет 
· кафедра ботаніки та фізіології рослин і біотехнологій; 
· кафедра біохімії; 
· кафедра зоології; 
· кафедра фізіології людини та тварин і біофізики;  
· кафедра екології та раціонального природокористування; 
· кафедра валеології та безпеки життєдіяльності людини; 
· кафедра лісового і садово-паркового господарства; 

 Географічний факультет 
· кафедра землезнавства та геоморфології; 
· кафедра фізичної географії та океанології; 
· кафедра економічної і соціальної географії; 
· кафедра туризму; 
· кафедра геоекології. 

 Історичний факультет 
· кафедра історії стародавнього світу та середніх віків; 
· кафедра історії України; 
· кафедра російської історії; 
· кафедра нової та новітньої історії. 

Факультет іноземної філології 
· кафедра англійської філології; 
· кафедра романської та класичної філології; 
· кафедра німецької філології; 
· кафедра грецької філології; 
· кафедра теорії та практики перекладу і соціолінгвістики. 
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Факультет кримськотатарської та східної філології 
· кафедра кримськотатарського мовознавства; 
· кафедра кримськотатарської літератури; 
· кафедра східної філології. 

Факультет математики та інформатики 
· кафедра алгебри і функціонального аналізу; 
· кафедра математичного аналізу; 
· кафедра диференціальних рівнянь та геометрії; 
· кафедра прикладної математики; 
· кафедра інформатики. 

Факультет слов`янської філології і журналістики  
· кафедра міжмовних комунікації та журналістики 
· кафедра російського, слов`янського та загального мовознавства; 
· кафедра методики викладання філологічних дисциплін; 
· кафедра російської та зарубіжної літератури 

Факультет психології 
· кафедра загальної психології; 
· кафедра глибинної психології та психотерапії; 
· кафедра педагогіки 

Факультет української філології 
· кафедра українського мовознавства; 
· кафедра теорії та історії української літератури; 
· кафедра культури української мови. 

Факультет управління 
· кафедра менеджменту та маркетингу; 
· кафедра менеджменту підприємницької діяльності; 
· кафедра менеджменту зовнішньоекономічної діяльності; 
· кафедра державного і регіонального управління. 

Факультет фізичної культури та спорту 
· кафедра медіко-біологичних основ фізичної культури; 
· кафедра теорії та методики фізичної культури; 
· кафедра гімнастики та біомеханіки; 
· кафедра спорту; 
· кафедра спортивних ігор; 
· кафедра фізичної реабілітації. 

Фізичний факультет 
· кафедра загальної фізики; 
· кафедра теоретичної фізики; 
· кафедра фізики твердого тіла; 
· кафедра експериментальної фізики; 
· кафедра радіофізики та електроніки; 
· кафедра комп`ютерної інженерії та моделювання. 



11 
 

Філософський факультет 
· кафедра філософії; 
· кафедра соціології та соціальної філософії; 
· кафедра політичних наук і міжнародних відносин; 
· кафедра культурології. 

 Хімічний факультет 
· кафедра загальної хімії; 
· кафедра фізичної та аналітичної хімії; 
· кафедра органічної та біологічної хімії  

Економічний факультет 
· кафедра економічної кібернетики; 
· кафедра міжнародної економіки; 
· кафедра фінансів і кредиту; 
· кафедра обліку і аудиту; 
· кафедра економічної теорії; 
· кафедра фінансів підприємства та страхування. 

Юридичний факультет 
· кафедра історії та теорії держави і права; 
· кафедра цивільного і трудового права; 
· кафедра господарського і екологічного права; 
· кафедра кримінального права і кримінології; 
· кафедра кримінального процесу і криміналістики. 

Судацький факультет управління і економіки ТНУ 

Севастопольський економіко-гуманітарний інститут ТНУ 
· кафедра соціально-гуманітарних дисциплін; 
· кафедра фізичної реабілітації 
· кафедра туризму; 
· філіал кафедри історії та теорії держави і права; 
· філіал кафедри менеджменту підприємницької діяльності; 
· філіал кафедри загальної психології. 

Керченський економіко-гуманітарний інститут ТНУ 
· кафедра соціально-гуманітарних наук; 
· кафедра екології та охорони навколишнього середовища; 
· кафедра фінансів; 
· філіал кафедри фізичної реабілітації; 
· філіал кафедри англійської філології; 
· філіал кафедри українського мовознавства; 
· філіал кафедри загальної психології 

В університеті створена сучасна лабораторія дистанційної освіти. 
Значно розширена номенклатура спеціальностей для заочної освіти, що 
дозволяє задовольнити освітні потреби працюючої молоді. 
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Функціонує Інститут післядипломної освіти, в якому ведеться 
підготовка кадрів за 18 акредитованими в університеті спеціальностями. 
Працюють підготовчі курси та Бізнес-центр ТНУ, який надає додаткові 
освітні послуги, а також платні послуги у різних сферах, а також сприяє 
впровадженню наукових досліджень у виробництво. Для задоволення 
потреб населення, профорієнтації молоді на окремих факультетах 
університету працюють 7 освітніх центрів. При університеті створений 
Кримський республіканський центр навчання інвалідів. 

З 53 наукових спеціальностей відкрито аспірантуру і з 19 - 
докторантуру, які відповідають ліцензованим і акредитованим 
спеціальностям підготовки фахівців. 

Університет успішно розвиває всебічні міжнародні зв’язки з 
університетами. Договори про співробітництво укладені з 55 іноземними 
ВНЗ. 

За результатами атестації МОН України вищих навчальних закладів 
у науковій і науково-технічній діяльності Таврійський національний 
університет ім. В.І. Вернадського входить до вищої категорії «А». 

В університеті використовуються сучасні технології в освітньому і 
науковому процесі. 

Щорічно університет бере участь у Міжнародній виставці «Сучасна 
освіта в Україні», і  був нагороджений у 2002 р. бронзовою, у 2003 р. 
срібною і у 2004 р. золотою медалями та дипломом за вагомий внесок у 
модернізацію національної системи освіти в номінації «Інноваційні 
педагогічні технології в навчальному процесі», а також дипломом 
виставки-презентації «Освіта України».  

У 2010 році університет отримав золоту медаль Міжнародної 
виставки «Сучасні навчальні заклади - 2010» у номінації 
«Компетентнісний підхід в освітній діяльності вищої школи», диплом за 
вагомий внесок у модернізацію національної системи освіти, удостоєний 
почесного звання «Лідер сучасної освіти» за багаторічну науково-
педагогічну діяльність в інноваційному розвитку освіти України.  

У 2011 році університет за впровадження навчальних програм без 
здійснення насильства над тваринами було визнано найбільш гуманним 
вищим навчальним закладом країни. 

Також у 2011 році університет увійшов до складу Президії 
Євразійської асоціації університетів. 
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2. Формування контингенту студентів 
 Автономна республіка Крим є одним з регіонів України  що 
динамічно розвиваються, тому потребує все більшої кількості 
висококваліфікованих спеціалістів у всіх сферах господарства. Для більш 
ніж 2 мільйони осіб, що мешкають у Криму 21 навчальний заклад веде 
освітню діяльність за ІІІ-ІV  рівнем акредитації серед найвідомішим є 
Таврійський національний університет імені В.І. Вернадського, заснований 
у 1918 році. Таврійський національний університет імені В.І. Вернадського 
це єдиний класичний університет регіону, що веде підготовку фахівців за 
більш ніж 40 напрямами підготовки як для громадян України, так і для 
іноземних громадян. Останнім часом у кримському регіоні високого 
розвитку досягли такі галузі як туризм та рекреаційне господарство, 
сільське господарство, хімічна промисловість, та будівництво. Вдале 
географічне розташування, м’який клімат, високий рівень кваліфікації 
кадрів та розвинена  система комунікацій приваблюють ділові кола та 
інвесторів з різних країн. До підприємств які активно працюють на 
вітчизняному та міжнародному ринках треба віднести: ВАТ «Кримський 
содовий завод», ЗАТ «Кримський титан», НПАО «Массандра», ВАТ 
«Завод Фіолент», ЗАТ «Чорноморнафтогаз», КОНСОЛЬ та інші.  Розвиток 
цих флагманів виробництва потребує нових висококваліфікованих 
фахівців, здатних вивести економіку на новий конкурентноспроможний 
рівень. Підготовку таких фахівців веде Таврійський національний 
університет імені В.І. Вернадського. 
 Громадянам України та іноземним студентам створені усі умови для 
того щоб стати високоякісними фахівцями у вибраній галузі науки, техніки 
та культури. Навчання у всіх підрозділах університету ведеться на денній і 
заочній формах. Загальне число студентів складає понад 14000 осіб. В 
університеті працюють 869 викладачів, зокрема 114 докторів наук, 
професорів, 465 кандидатів наук, доцентів.  
 Підготовка кадрів вищої кваліфікації здійснюється через аспірантуру 
і докторантуру. Сьогодні в аспірантурі більш ніж за 50 спеціальностями 
навчаються близько 250 чоловік. Щорічно захищаються 40-47 
кандидатських і до 10 докторських дисертацій. 
 В університеті створені всі необхідні умови для навчальної роботи. У 
розпорядженні викладачів і студентів - багата наукова бібліотека, 
спеціалізовані читальні зали, оснащені комп'ютерною технікою. На всіх 
факультетах обладнані навчальні лабораторії. Університет має власну 
астрономічну обсерваторію, Зоологічний музей, Ботанічний сад. 
 У навчальному процесі використовуються сучасні технології. Єдину 
мережу університету складають понад 1300 комп'ютерів, більшість з яких 
мають доступ до міжнародної системі "Інтернет". Ефективне застосування 
знаходять мультимедійні і цифрові засоби, лазерні диски, навчальні і 
тестуючі курси. Відпрацьовуються перспективні напрями - оптоволоконні 
лінії зв'язку, комп'ютерна телефонія тощо. 
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 Викладачі університету готують для студентів підручники, навчальні 
посібники, різноманітні методичні матеріали. Інформаційно-видавничий 
відділ університету щорічно випускає у світ 40-50 одиниць навчальної 
літератури.  
 Студенти університету проходять навчальну і виробничу практику в 
науково-дослідних інститутах, на ведучих промислових підприємствах, в 
організаціях, установах і навчальних закладах. Університет має власну 
базу навчальної практики з біології і географії в гірничо-лісовій частині 
Криму.  
 Навчання студенти університету суміщають з повноцінним 
відпочинком. До їх послуг шість упорядкованих гуртожитків, спортивні 
манежі, зали і майданчики, різні гуртки художньої самодіяльності, клуби 
за інтересами. Полюбилися та стали вже традиційними концерти 
симфонічної музики в Ботанічному саду університету. На Південному 
березі Криму, в Алушті розташована спортивно-оздоровча база відпочинку 
та практик "Прометей". В університеті створена сучасна система якісного 
громадського харчування: їдальня, численні буфети і кафе. В гуртожитках 
діють Центр корекції функціонального стану людини та пункти медичної 
допомоги. 

 Кожного року понад 10000 абітурієнтів виявляють бажання стати 
студентами ТНУ або пройти професійну перепідготовку. Значну роль у 
підготовці молоді до вступу відіграють підготовчі курси, на яких слухачі 
мають можливість щорічно з листопада по квітень підготуватися до 
зовнішнього тестування. Професійна та агітаційна робота серед учнівської 
молоді  тісно пов’язана з безпосередньою роботою з обдарованою 
молоддю. Ця робота проводиться як за довготерміновими формами (школи 
за дисциплінами, МАН, гуртки та ін.) так і короткотерміновими – 
олімпіади, творчі конкурси. Викладачі ТНУ проводять консультації, 
керують та перевіряють роботи учнів-членів МАН, що сприяє 
заохочуванню обдарованих дітей до вступу до ТНУ, Окрім цього фахівці 
ТНУ активно беруть участь у роботі Кримського інституту підвищення 
кваліфікації вчителів, метою якого є вдосконалення начального процесу в 
загальноосвітніх навчальних закладах Кримського регіону, можливість 
обміну новими ідеями та поширення передового педагогічного досвіду.  

У 2011 році було укладено договір із Міністерством освіти та науки, 
молоді та спорту АР Крим про співпрацю та профорієнтаційну роботу в 
школах АР Крим, було розроблено та реалізовано план заходів у рамках 
программи «Уніерситет-Школа». В межах цього договору було проведено 
зустрічі з учнями 11 класів всіх районів автономії. Також було встановлено 
шефство над Кримською гімназією-інтернатом для обдарованих дітей в с. 
Танкове. 

Прийом на навчання. 
Упродовж останніх п’ять років організаційна робота ректорату ТНУ 

щодо формування приймальної комісії та її робочих органів проводилася 
починаючи з листопада попереднього року. Ректоратом та приймальною 
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комісією розроблявся та затверджувався план заходів із профорієнтаційної 
роботи. У встановлені строки затверджувалися Правила прийому до 
Таврійського національного університету імені В.І. Вернадського. Згідно з 
Умовами прийому до ВНЗ України та «Положенням про приймальну 
комісію» затверджувався склад приймальної комісії. До складу якої 
включалися ректор, проректори, декани факультетів та інші працівникик з 
числа провідних науково-педагогічних (педагогічних) працівників 
університету. 

Приймальна комісія проводила роботу на попередніх етапах 
приймальної кампанії. Організовувалася прийом відвідувачів, 
консультацій із питань прийому та вступу до ТНУ, працював спільний із 
регіональним Центром оцінювання якості знань консультаційний пунк із 
реєстрації учасників ЗНО. Багато зусиль було спрямовано на організацію 
агітаційної  та профорієнтаційної робот. Проводилися семінари за 
допомогою ресурсів мережі Internet. Декани факультетів та члени 
приймальної комісії відвідали майже усі міста та районні центри Криму, з 
метою інформування абітурієнтів про університет.  

Два рази на рік проводилися Дні відкритих дверей. У ці  дні 
абітурієнти та їх батьки запрошувалися до ТНУ, де їм надавалася 
можливість ознайомитися з правилами прийому до ТНУ, напрямами 
підготовки,  навчальними планами, умовами навчання у Таврійському 
національному університеті імені В.І. Вернадського тощо.  

У 2011 році уперше був здійснений набір на навчання за освітньо-
професійними програмами підготовки «молодший спеціаліст». Перелік 
спеціальностей приведено у таблиці. 
 

Галузі знань 
 

Спеціальність 
Шифр Найменування Код Назва 
0306 Менеджмент 5.03060101 Організація 

виробництва 
1401 Сфера обслуговування 5.14010301 Туристичне обслуговування 
0305 Економіка підприємства 5.03050801 Фінанси і кредит 
0401 Природничі науки 5.04010101 Аналітичний контроль якості хімічних 

сполук 
0403 Системні науки та кібернетика 5.04030101 Прикладна математика 
0501 Інформатика та обчислювана 

техніка 
5.05010201 Обслуговування комп’ютерних систем 

та мереж 
 

Всього за результатами конкурсного відбору було зараховано 214 
осіб.  

Прийом заяв та документів абітурієнтів та зарахування на перший 
курс університету проводилися згідно з чинним законодавством та 
Правилам прийому до Таврійського національного університету імені В.І. 
Вернадського. Незважаючи на вкрай складну демографічну ситуацію ТНУ 
зміг повністю виконати план державного замовлення на денну форму 
навчання - 743 місце.  Перелік напрямів підготовки, конкурсна ситуація, 
кількість заяв на бюджетну форму навчання представлені у таблиці.   
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Из них № 

п/п Направление подготовки Лицен
зия 

Всего 
мест 

Подано 
заявлений без 

экзам. 
по 

собес. 
вне 

конк. медал. курсы 
Конк. 

1 біологія 90 40 150   1 5 4 3,75 
2 географія 80 40 236    11 7 5,9 
3 готельна та ресторанна справа          

4 
екологія, охорона навколишнього 
середовища та збалансоване 
природокористування 

45 15 93    3 4 6,2 

5 економічна кібернетика 75 10 91   2 7  9,1 
6 журналістика 60 10 143   4 18 5 14,3 
7 здоров'я людини 60 12 66   2  3 5,5 
8 інформатика 145 15 101 1  1 5 7 6,73 
9 історія 100 35 192 1  5 5 7 5,49 

10 комп'ютерна інженерія 50 20 101   3 2 12 5,05 
11 культурологія 55 12 95   2 4 1 7,92 

12 лісове і садово-паркове 
господарство 25 15 56    1  3,73 

13 математика 90 41 59   1 4 4 1,44 
14 менеджмент 235 45 261   1 20 8 5,8 
15 міжнародна економіка 70 10 179   3 31 4 17,9 
16 облік і аудит          

17 політологія 75 15 135   4 8 6 9 
18 право 120 30 309  1 7 24 8 10,3 
19 прикладна математика 50 10 35    3 2 3,5 
20 прикладна фізика 100 25 45     9 1,8 
21 психологія 90 20 277   12 13 6 13,85 
22 туризм 100 20 335   6 17 5 16,75 
23 фізика 40 25 44   1 1 3 1,76 
24 фізичне виховання 95 25 70   3  2 2,8 

25 філологія (англійська мова та 
література) 50 16 191   2 18 4 11,94 

26 філологія (арабська мова та 
література) 20 7 26    3 2 3,71 

27 філологія (кримськотатарська 
мова та література) 30 20 28      1,4 

28 філологія (німецька мова та 
література) 25 8 44 1   4 2 5,5 

29 філологія (новогрецька мова та 
література) 25 7 40   1 2 2 5,71 

30 філологія (переклад (англійська)) 25 11 161   4 11 4 14,64 
31 філологія (переклад (німецька)) 15 5 36    3  7,2 
32 філологія (переклад (російська)) 25 15 33    1 2 2,2 

33 філологія (переклад 
(французька)) 15 5 30      6 

34 філологія (перська мова та 
література) 20 7 17    1 1 2,43 

35 філологія (російська мова та 
література) 100 26 69 1   3 5 2,65 

36 філологія (турецька мова та 
література) 20 7 31    1 2 4,43 

37 філологія (українська мова та 
література) 100 40 94   2 2 6 2,35 

38 філологія (французька мова та 
література) 20 7 34    1  4,86 

39 філософія 25 15 76   1 4 2 5,07 
40 фінанси і кредит 205 30 227   3 23 1 7,57 
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41 хімія 85 25 67    6  2,68 
 ИТОГО: 2655 741 4277 4 1 71 265 140 5,772 
 
 

Загальна кількість заяв на вступ до Таврійського національного 
університету імені В.І. Вернадського становила 7105, що є 29 результатом 
серед усіх ВНЗ України, та 7 серед класичних.  
 
 
 

Більшість заяв було подано з АР Крим (5612). Географія заяв 
абітурієнтів з інших регіонів значно розширилась у 2011 році, більшість 
заяв було подано з Херсонської та Запорізької областей. 498 заяв надійшло 
через систему «Електронний вступ».  

У строки, передбачені Умовами прийому, були видані накази на 
зарахування на 1 курс. На денну держбюджетну форму навчання  
зараховано 743 особи, на денну комерційну  форму навчання  зараховано 
293 особи, на заочну держбюджетну форму навчання  зараховано 61 особу, 
на заочну комерційну  форму навчання  зараховано 348 осіб. 

Прийом за освітньо-професійними програмами підготовки магістр та 
спеціаліст проводився по 45 спеціальностям. План держбюджетного 
набору у магістратуру виконано повністю.  

На  денну держбюджетну форму навчання за освітньо-професійною 
програмою підготовки спеціаліст зараховано 586 осіб, на заочну 
держбюджетну форму навчання  за освітньо-професійною програмою 
підготовки спеціаліст зараховано 97 осіб. 

На  денну держбюджетну форму навчання за освітньо-професійною 
програмою підготовки магістр зараховано 248 осіб. 

На  денну комерціну форму навчання за освітньо-професійною 
програмою підготовки спеціаліст зараховано 312 осіб, на заочну 
комерційну форму навчання  за освітньо-професійною програмою 
підготовки спеціаліст зараховано 1069 осіб. 

На  денну комерціну форму навчання за освітньо-професійною 
програмою підготовки магістр зараховано 274 осіб, на заочну комерційну 
форму навчання  за освітньо-професійною програмою підготовки магістр 
зараховано 230 осіб. 

Робота приймальної комісії у 2011 році пройшла без значних 
зауважень з боку МОНмолоді та спорту України та з боку громадськості. 
Усі вимоги Умов прийому, щодо строків рекомендування та зарахування 

Форма навчання Кількість заяв Конкурс 

Денна держбюджетна 4277 5,77 

Дневная комерційна  1397 1,49 

Заочна держбюджетна 210 3,44 

Заочна комерційна  537 0,29 

Всего: 7105 2,7 
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було виконано. Представники громадських організацій, батьки абітурієнтів   
та представники органів виконавчої влади своєчасно отримуваливідповіді 
на поставлені запитання.  
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3. Зміст підготовки фахівців 
 
В університеті створено багатоступеневу систему підготовки 

фахівців, що охоплює за деякими спеціальностями всі освітньо-
кваліфікаційні рівні (молодший спеціаліст, бакалавр, спеціаліст, магістр) 
та різноманітні форми освіти (денна, заочна, післядипломна тощо). 
Послідовність отримання освітньо-кваліфікаційних рівнів забезпечується 
наявністю узгоджених та інтегрованих навчальних планів. 

Навчальний процес в університеті здійснюється згідно з державними 
стандартами вищої освіти, опрацьованими на їх основі освітньо-
кваліфікаційними характеристиками, освітньо-професійними програмами, 
навчальними планами, робочими програмами та індивідуальними планами. 

Освітньо-кваліфікаційні характеристики розроблені на всі 
спеціальності та напрями підготовки і згідно з вимогами державних 
стандартів на освіту є нормативним документ, у якому узагальнюється 
зміст, відображаються цілі освітньої та професійної підготовки, 
визначається місце фахівця у сфері виробництва та вимоги до його 
компетентності. 

В університеті розроблено освітньо-професійні програми та 
навчальні плани з усіх спеціальностей підготовки бакалаврів, спеціалістів 
та магістрів. Планами передбачається як обов’язкове вивчення дисциплін 
гуманітарного та соціально-економічного циклу, фундаментальної та 
професійно-практичної підготовки, так і дисциплін за вибором вищого 
навчального закладу та за вибором студента. Навчальні плани 
відповідають вимогам Міністерства освіти і науки, молоді та спорту 
України й зорієнтовані на забезпечення якості вищої освіти шляхом. 

Відповідно до ст. 51 Закону України «Про освіту» та «Положення 
про державний вищий заклад освіти» студенти та слухачі університету 
мають право: 

· обирати навчальні дисципліни в межах, передбачених освітньо-
професійною програмою підготовки фахівця та робочим навчальним 
планом, формувати таким чином індивідуальний навчальний план, який 
затверджується в порядку, встановленому ректором університету; 

· здобувати другу вищу освіту на умовах повної компенсації витрат на 
навчання за угодою з університетом; 

· додатково вивчати окремі дисципліни на платних умовах з 
подальшим складанням заліків, екзаменів; 

· на семестрове (або інший термін) навчання (практику) в інших, у 
тому числі й зарубіжних, вищих навчальних закладах на основі угод, 
укладених університетом або Міністерством освіти і науки, молоді та 
спорту України, індивідуальних запрошень переможцям конкурсів та 
грантів. 
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В університеті оперативно здійснюється виконання вимог щодо 
модернізації змісту освіти та організації навчального процесу. Зокрема, 
протягом 2010 році у зв’язку зі змінами державних стандартів було 
оновлено освітньо-професійні характеристики, освітньо-професійні 
програми та навчальні плани з напрямів підготовки: фінанси, міжнародна 
економіка, економічна кібернетика та менеджмент. Також у 2011 році 
завершено перехід на навчання всіх студентів освітньо-кваліфікаційного 
рівня бакалавр за оновленими навчальними планами, відповідно до наказів 
Міністерства освіти і науки України № 643 від 09.07.2009 та № 259 від 
29.03.2010; вжито заходів для виконання спільного наказу Міністерства 
освіти і науки України, Міністерства України з питань надзвичайних 
ситуацій та у справах захисту населення від наслідків Чорнобильської 
катастрофи та Державного комітету України з промислової безпеки, 
охорони праці та гірничого нагляду від 21.10.2010 № 969/922/216. 

Також у 2011 році завершено перехід до навчання відповідно до 
вимог Болонського процесу, про що, зокрема, свідчить видача 
випускникам університету додатків до диплому європейського зразка. 

Важливими для забезпечення підвищення якості змісту освіти в 
університеті є надання пріоритету в начальному процесі інноваційній та 
інформаційній складовим, що забезпечується читанням спецкурсів із 
тематики наукових досліджень, що проводяться в університеті, та 
широким використанням комп’ютерних технологій. В університеті також 
активно впроваджується компетентнісний підхід, спрямований на 
вдосконалення як форми, так і змісту підготовки фахівців. 

Невід’ємною частиною концепції змісту освіти і діяльності 
університету в сфері підготовки кадрів є налагодження взаємодії з 
профільними промисловими підприємствами, організаціями й науковими 
установами регіону, залучення роботодавців до визначення змісту 
варіативної складової професійної та практичної підготовки та до 
організації різних видів практики. Це допомагає вирішувати завдання 
поліпшення якості підготовки фахівців, розподілу випускників, 
використання в навчальному процесі унікального устаткування 
підприємств, а також досвіду та знань учених і фахівців цих організацій у 
навчальному процесі. 
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4. Кадрове забезпечення діяльності університету 
 
В університеті працює 2244 співробітників, з них:  

· науково-педагогічних працівників - 869, в тому числі: 
докторів наук, професорів - 114,  
кандидатів наук, доцентів - 459,  

· адміністративно-керівний персонал - 148,  
· навчально-допоміжний персонал - 496,  
· обслуговуючий персонал - 642 співробітників.  

У науково-дослідній частині працює 75 штатних співробітників, з них: 
1 - доктор наук та 19 кандидатів наук. Аналіз кількісного та якісного 
складу співробітників у наукових підрозділах свідчить, що наукові 
працівники складають 89,5% від загальної чисельності. За віком:  

до 30 років (13 осіб) - 17,3%,  
від 30 до 40 років (11 осіб) - 14,7%,  
від 40 до 60 років (40 осіб) - 53,3%,  
пенсійного віку - понад 60 років (13 осіб) - 14,7%.  
Серед науково-педагогічного складу: викладачі, які мають науковий 

ступінь доктора наук і вчене звання професора, складають 10,3% від 
загальної чисельності, а кандидати наук - 48,9%.  

За віком:  
до 30 років (147 осіб) - 16,9%,  
від 30 до 40 років (221 чол.) - 25,4%,  
від 40 до 60 років (330 чол.) - 38,0%,  
пенсійного віку - понад 60 років (171 чол.) - 19,7%.  
Вивчаючи рух та причини плинності кадрів, потрібно відзначити, що 

протягом 2011 року в науково-дослідній частині звільнено 17 
співробітників, з них:  

за власним бажанням - 1,  
у зв’язку із закінченням терміну роботи - 16,  
Водночас до науково-дослідної частини було прийнято 11 

співробітників.  
Аналіз науково-педагогічного складу свідчить, що в 2011 році було 

прийнято 51 ос., а звільнено - 55.  
З числа звільнених:  
Докторів наук – 3 звільнені за власним бажанням;  
Кандидатів наук – 26 звільнено за власним бажанням; виключено зі 

списків особового складу у зв'язку зі смертю - 2.  
Протягом 2011 року з числа прийнятих - 6 докторів наук і 30 

кандидатів наук. 
Аналіз кількісного і якісного складу сумісників за 2011 рік свідчить, 

що внутрішніх сумісників в університеті працює -205 осіб з них:  
- Докторів наук, професорів - 26 осіб,  
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- Кандидатів наук, доцентів - 105 осіб.  
З інших навчальних закладів та організацій за сумісництвом в ТНУ 

працює 39 осіб, з них:  
- Докторів наук, професорів - 14 осіб,  
- Кандидатів наук, доцентів - 15 осіб.  
Навчально-допоміжного та обслуговуючого персоналу протягом 2011 

року було прийнято 179 ос., а звільнено 208 ос., з них:  
у зв’язку із закінченням строку трудового договору - 46 ос.  
за власним бажанням - 146 ос.,  
виключено зі списків особового складу у зв'язку зі смертю - 7 ос.,  
за угодою сторін - 6 ос.  
Протягом 2011 року наказами по університету було покарано 7 

співробітників, з них: 1 - науково педагогічного складу, 4 - 
адміністративно-керівний персонал, 3 - навчально-допоміжний персонал. 
Заохочено грамотами та подяками 85 співробітників, з них: 64 науково-
педагогічних працівників, 66 - працівників навчально-допоміжного 
персоналу та 29 осіб - адміністративного та обслуговуючого персоналу.  

У 2011 році співробітники відділу кадрів провели велику 
організаційно-технічну роботу. Було прийнято близько 2525 заяв про 
прийом і звільнення з роботи. Оформлено наказами понад 3 тис. різних 
відпусток, видано понад 1300 довідок, оформлено та переоформлено 230 
пенсій.  

Серед штатних викладачів університету 38 академіків:  
- 1 академік НАН України;  
- 1 академік АПН України;  
- 5 академіків АН Вищої школи України;  
- 2 члени-кореспонденти і 4 академіки галузевих академій;  
- 3 академіки і 2 члени-кореспонденти іноземних академій;  
- 10 академіків і 8 дійсних членів АН Криму;  
- 15 викладачів нагороджені почесним знаком «Відмінник освіти 

України»;  
- 5 особам присвоєно почесне звання «Заслужений діяч науки і 

техніки України»;  
- 9 особам присвоєно почесне звання «Заслужений працівник освіти 

України»;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений працівник культури 

України»;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений журналіст України»;  
- 1 особі  присвоєно почесне звання «Заслужений вчитель України»;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений працівник фізичної 

культури і спорту України»;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений майстер спорту 

України»;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений працівник сфери 

послуг України»;  
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- 28 особам присвоєно почесне звання «Заслужений працівник освіти 
АР Крим»;  

- 3 особам присвоєно почесне звання «Заслужений діяч науки і 
техніки АР Крим»;  

- 4 особам присвоєно почесне звання «Заслужений працівник 
культури АР Крим»; 

- 2 особам присвоєно почесне звання «Заслужений журналіст АР 
Крим»;  

- 3 особам присвоєно почесне звання «Заслужений юрист АР Крим»;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений діяч мистецтв АР 

Крим»;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений економіст АР Крим»;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений працівник фізичної 

культури і спорту АР Крим »;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений лікар АР Крим»;  
- 1 особі присвоєно почесне звання «Заслужений вчитель АР Крим»;  
- 18 осіб нагороджено орденами і медалями;  
- 1 особі присвоєно високе звання «Героя України»;  
- 4 особам присвоєно звання лауреата Державної премії України;  
- 1 особі присвоєно звання лауреат Державної премії СРСР; 
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5. Організаційне та науково-методичне забезпечення 
навчально-виховного процесу 

 
Основною метою організаційної і науково-методичної роботи всіх 

структурних підрозділів університету є забезпечення змісту навчання, що 
відповідає вимогам Державних стандартів вищої освіти й потребам 
регіональної економіки, впровадження прогресивних форм, методів і 
технологій навчання, що дозволяють високоякісно здійснювати освітній 
процес з оптимальними витратами матеріальних, фінансових засобів та 
інтелектуальних ресурсів. 

У зв'язку з цим університет, аналізуючи потреби регіонального ринку 
праці й індивідуальні запити тих, хто навчається, постійно працює над 
відкриттям нових напрямів підготовки, спеціальностей, створенням 
інтегрованих навчальних планів, що забезпечують поступовість і 
системність ступеневої освіти «молодший спеціаліст - бакалавр - 
спеціаліст, магістр». Велика увага приділяється питанням організації й 
технології заочного навчання. 

Для студентів усіх форм навчання діє кредитно-модульна система 
організації навчального процесу. З кожної навчальної дисципліни створено 
НМКД, у якому міститься навчальна та робоча програми, перелік тем 
лекційного матеріалу, що виносяться на заняття та на самостійне 
опрацювання, перелік лабораторних робіт, плани семінарських і 
практичних занять. У кінці програм наведені контрольні запитання для 
перевірки засвоєння знань та структура рейтингової системи оцінювання 
знань, де визначаються терміни здачі модулів та основні питання, які 
виносяться на конкретний модуль. Розроблені завдання для практичних, 
лабораторних, семінарських занять та для самостійної роботи студентів. 
Для кожного напряму підготовки та спеціальності розроблено тематику та 
методичні вказівки для виконання курсових та дипломних робіт. 

Належна увага приділяється питанням практичної підготовки 
студентів, у тому числі проведенню навчальних та виробничих практик. 
Виробничі практики проводяться на підприємствах, в установах, 
організаціях, закладах. Проходження кожної практики забезпечується 
відповідною програмою. 

Поточний контроль рівня знань, навичок і вмінь проводиться за 
допомогою модульних та контрольних завдань, робіт, колоквіумів, тестів, 
інших контрольних заходів. Комплексними контрольними роботами 
охоплено матеріал кожної дисципліни всіх напрямів (спеціальностей).  

В університеті протягом 2011 року було видано понад 80 навчально-
методичних посібників. 13 підручників та навчальних посібників було 
рекомендовано на отримання грифу Міністерства освіти і науки, молоді та 
спорту України.  
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Постійна увага в університеті приділяється комп'ютеризації 
навчального процесу, новим технологіям навчання, які спрямовані на 
застосування активних методів та інформаційних способів навчання й 
управління навчальною діяльністю. 

За  звітний період було відкрито 2 нові комп’ютерні класи, 
обладнаних сучасною технікою та програмним забезпеченням, які 
дозволяють проводити он-лайн заняття студентів університету з 
провідними науковцями та викладачами українських та закордонних 
університетів. Усі навчальні корпуси забезпечені необхідною кількістю 
мультимедійного обладнання, необхідним для проведення лекцій та 
практичних занять. У 2011 році було введено в дію 9 аудиторій обладнаних 
стаціонарними мультимедійним обладнанням. Також на біологічному 
факультеті було відкрито аудиторію, де студенти можуть виконувати 
віртуальні лабораторні роботи. 

Продовжено роботу з запровадження в навчальний процес освітньої 
платформи MOODLE, що дозволяє будь-кому дистанційно, за допомогою 
Інтернету, оволодіти навчальним матеріалом. Ця програма забезпечує 
студентам доступ до численних навчальних ресурсів. Використовуючи 
MOODLE, викладачі мають можливість надсилати повідомлення 
студентам, розподіляти, збирати та перевіряти завдання, вести електронні 
журнали оцінок та присутності, налаштовувати різноманітні ресурси курсу 
і т.п. 

В останні роки дуже велика увага приділяється новим формам 
надання навчально-методичних матеріалів і новим їх видам. Так, 
комп'ютеризація навчального процесу й розширення використання 
Інтернет-технологій сприяло впровадженню публікації навчально-
методичних матеріалів (посібників, конспектів лекцій і т.д.) на 
електронних носіях інформації, створенню спеціальних видів електронних 
підручників, навчальних і контролюючих програм. У 2011 році обсяг 
навчально-методичної документації, представленої на навчальному сервері 
університету, складає майже 36 000 одиниць. 

В університеті працює лабораторія інноваційних методів навчання, 
співробітники якої разом з провідними викладачами університету 
розробляють засоби діагностики якості навчання, програмне та 
мультимедійне забезпечення, необхідне студентам для самостійного та 
дистанційного опанування навчального матеріалу з різних дисциплін на 
всіх напрямах підготовки, спеціальностях. Розпочато роботу зі створення 
бази даних навчально-методичного забезпечення навчального процесу. 
Основне завдання - аналіз забезпеченості навчальних дисциплін 
навчально-методичними матеріалами, їхня класифікація і створення 
системи раціонального використання науково-методичної бази, а також 
планування її розвитку. 

З ініціативи студентів проведено виховні заходи, присвячені 
визначним історичним подіям, зокрема, Дню Перемоги. Студенти беруть 
активну участь у благодійних та волонтерських програмах. 
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Фундаментальна наукова бібліотека 
Наукова бібліотека протягом звітнього року виконувала функції 

провідного структурного підрозділу університету у напрямі задоволення 
інформаційних потреб студентів та професорсько-викладацького складу, 
удосконалення навчального процесу, забеспечення наукових досліджень, 
сприяння підготовці висококваліфікованих спеціалістів, підвищення 
культурного рівня викладачів, студентів та бібліотечних працівників. Усе 
це досягалося завдяки ефективному формуванню інформаційно-
документного потенціалу, впровадженню комп’ютерних технологій, 
розширенню інформаційного сервісу. 

Насьогодні у фонді бібліотеки нараховується 1 млн. 190 тис. 
документів, у т.ч.: 

- книги – 938 тис. прим.; 
- періодичні видання – 208 тис. прим.; 
- електронні видання – 770 прим.; 
За змістом: 
- наукові видання – 439,4 тис. прим.; 
- навчальна література – 345,7 тис. прим.; 
- літературно-художні видання – 112,3 тис. прим. 
Фонд стародруків та рідкісних видань бібліотеки нараховує близько 

10 тис. примірників. 
Обслуговування читачів проводиться 6 абонементами, 3 галузевими 

читальними залами (загальна кількість місць - 417), 2 електронними 
читальними залами (загальна кількість автоматизованих робочих місць - 
37), інформаційно-довідковим відділом, Інформаційним центром ЄС. 

Електронний каталог бібліотеки, який створюється з 2001 р., 
нараховує 116 тис. записів. Доступ до каталогу можливий як з будь-якого 
автоматизованого робочого місця університету, так і з мережі Інтернет. У 
локальній мережі бібліотека надає користувачам доступ до 20 
реферативних та повнотекстових баз даних. Завдяки участі в проекті 
ELibUkr «Електронна бібліотека України – створення центрів знань в 
університетах України» в мережі університету в тестовому режимі були 
доступні інформаційні ресурси East View Information Services, 
американських наукових спільнот AIP, APS, AJP, електронної бібліотеки 
SEG, БД Datamonitor, БД Інституту наукової інформації США (ISI) Web of 
Science, електронної колекції ЗМІ «Інтегрум», колекції журналів RSC 
(Royal Society of Chemistry), БД Materials Science and Engineering, World 
Ebook Library та ін. Офіційний сайт бібліотеки - http://www.abris.crimea.ua. 
Наукова бібліотека є автором ідеї та здійснює наповнення «Кримської 
міжвузівської електронної бібліотеки» - http://elib.crimea.edu (грант МОНУ 
2007-2008 рр.). 

Бібліотека проводить роботу зі створення нового структурного 
підрозділу - відділу європейської літератури, в якому будуть зібрані 

http://www.abris.crimea.ua/
http://elib.crimea.edu/
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унікальні колекції видань французьською, німецькою та англійською 
мовами 18 – 19 ст. 

Для якісного інформаційного забезпечення наукового та освітнього 
процесів наукова бібліотека ТНУ щорічно здобуває доступ до баз даних, 
якими можна користуватися тільки в мережі університету: 

- База правової інформації «Ліга-Закон», 
- Національний CD-ROM «Винаходи Україна», 
- Офіційний бюлетень "Промислова власність» на DVD, 
- БД наукових журналів EBSCO. 
У мережі університету в тестовому режимі були доступні 

повнотекстові ресурси, (кожен із яких тривав, як правило, від 2 до 4 
тижнів): 

- Східна Послуги View Information, 
- Американських наукових спільнот AIP, APS, AJP та електронної 

бібліотеки SEG, 
- БД юридичної літератури Ilex, 
- БД Datamonitor, 
- Реферативно-бібліографічної БД Інституту наукової інформації 

США (ISI) Веб наук, 
- Е-колекція ЗМІ «Інтегрум», 
- БД економіки та права «Повпред», 
- Колекції журналів RSC (Королівського хімічного товариства), 
- БД матеріалознавства та інженерії, Всесвітня бібліотека електронних 

книг, 
- Журнал "Оптичні й квантова електроніка», 
- Всі серії журналу "Вісник Московського державного університету" 

за 2009, 2010 і 2011 рр.. та ін. 
Також виконуються індивідуальні замовлення на наукові статті в 

режимі електронної доставки документів. 
На сайті Національної бібліотеки ім. В. І. Вернадського (м. Київ) та на 

сайті науково-дослідної частини ТНУ розміщені електронні версії 
журналів, засновником яких є ТНУ: 

- Вчені записки ТНУ, 
- Серія «Біологія, хімія», 
- Серія «Географія», 
- Серія «Історичні науки», 
- Серія «Фізико-математичні науки», 
- Серія «Філологія. Соціальні комунікації», 
- Серія «Філософія. Культурологія. Соціологія. Політологія », 
- Серія «Економіка та управління», 
- Серія «Юридичні науки», 
- Динамічні системи,  
- Записки товариства геоекологів,  
- Культур народів Причорномор'я,  
- Таврійський вісник інформатики та математики,  
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- Економіка Криму,  
- Екосистеми, їх оптимізація та охорона,  
- Спектральні та еволюційні проблеми. 
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6. Матеріально-технічне забезпечення навчального 
процесу 

 
Університет, як навчально-науково-методичний комплекс, разом із 

відокремленими структурними підрозділами в інших містах має 102854,61 
кв. м загальної площі для проведення навчальної, наукової та методичної 
роботи. За правом власності університет має 88602,51 кв. м та орендує 
14252,1 кв. м. Площа для проведення навчальних занять студентів складає 
32898,82 кв. м, у тому числі площа аудиторій, навчальних кабінетів і 
лабораторій  складає 25680,5 кв. м (на правах власності –15728,7 кв. м), 
площа спортивних залів –7218,32 кв. м (на правах власності –4975,32 кв.м). 

Матеріально-технічне забезпечення навчального процесу 
безпосередньо в університеті, як у базовому ВНЗ, складається з 12 
корпусів загальною площею 48973,31 кв. м. На правах власності 
університету: на проспекті академіка Вернадського, 4 – три корпуси, 
об’єднані в один єдиний комплекс загальною площею 27874,4 кв. м, в 
якому розташовано вісім факультетів і коледж ТНУ; один навчальний 
корпус на проспекті академіка Вернадського, 2, загальною площею 1425,7 
кв. м, в якому розташований один факультет; один навчальний корпус по 
вул. Леніна, 11, загальною площею 1668,9 кв. м, у ньому розташований 
один факультет; три навчальні корпуси, спортивний манеж по вул. 
Студентській, 10-12 і один навчальний корпус по вул. Студентській, 13 
загальною площею 8693,3 кв. м, де розташований один факультет фізичної 
культури і спорту; по вул. Київській 116б, загальною площею 2037,6 кв. м, 
в якому розташовано один факультет; по вул. Ялтинській, 20, загальною 
площею 6973, 41 кв. м, в якому розташовано чотири факультети.  

Крім того, у зв’язку з передачею в 2003 році університету Судацького 
факультету управління та економіки, була передана у власність і будівля 
загальною площею 887,1 кв. м, у тому числі навчальної 247,9 кв. м.  

Економіко-гуманітарний інститут у місті Севастополі має власну 
площу, що складає 301,7 кв. м. 

Університет має довгострокові договори на оренду площ для 
навчально-наукової роботи. Кримський науковий центр НАН України 
відповідно до договору оренди нерухомого майна з університетом надав в 
оренду 300 кв. м своєї площі у будинку на проспекті академіка 
Вернадського, 2. З них для проведення навчального процесу зі студентами 
факультету слов’янської філології та журналістики і для розміщення двох 
кабінетів і комп’ютерного класу виділено 93,4 кв. м. 

Орендована площа для проведення навчального процесу у 
відокремлених структурних підрозділах: у Судацькому факультеті 
управління та економіки ТНУ, Севастопольському економіко-
гуманітарному інституті ТНУ та Керченському економіко-гуманітарному 
інституті ТНУ –13952,1 кв. м. 
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Постановою Верховної Ради АРК при Таврійському національному 
університеті імені В.І. Вернадського для проведення навчально-наукових 
робіт та наукових досліджень створено Ботанічний сад місцевого значення 
з площею заповідного об’єкту 32,546 га, який включено до природно-
заповідного фонду України і є парком-пам’яткою садово-паркового 
мистецтва місцевого значення «Салгірка», яка є базою польових практик. 
Також для проведення навчально-польових практик університет має 
агробіостанцію в гірничо-лісовій частині Криму.  

Технічний стан будівель відповідає експлуатаційним вимогам, будівлі 
в задовільному стані та відповідають ДБН В.2.2.-3-97 «Будівлі та споруди 
навчальних закладів». Університет має санітарний паспорт і отримав 
висновки санепідемстанції про можливість здійснення освітньої діяльності 
з підготовки студентів за напрямами і спеціальностями, висновок МНС 
України в АРК, висновок ГУ ДГП нагляду по АР Крим і м. Севастополя 
про стан охорони праці, безпеки праці і навчання.  

Загальна площа для занять студентів складає 32898,82 кв. м., з них на 
правах власності – 20704,02 кв. м, відокремлені структурні підрозділи 
орендують 12101,4 кв. м. 

Аудиторний фонд складає 15728,7 кв. м на правах власності і 10158,4 
кв. м орендованих площ. Навчальні заняття зі студентами проводяться у 
324 аудиторіях на 11812 посадкових місць, із них 118 лекційних на 6583 
посадкових місця і 206 для семінарських занять на 5229 посадкових місця. 

Для проведення навчальних занять і позааудиторної роботи зі 
студентами дисципліни «Фізичне виховання» на 45 спеціальностях із 47 та 
занять зі спортивних дисциплін і підвищення спортивної майстерності зі 
студентами 2-х спеціальностей «Фізичне виховання» і «Фізична 
реабілітація» університет має відповідну спортивну базу, що включає в 
себе: 6 власних спортивних залів загальною площею 4975,32 кв. м і 3 
орендованих відокремленими структурними підрозділами зали загальною 
площею 2243 кв. м. 

У власності університету – легкоатлетичний манеж, 2 спортивних 
зали, манеж для спортивних ігор, гімнастичний зал, чотири спеціальних 
залів аеробіки, спеціальний зал атлетичної гімнастики, 2 тренажерних 
зали, а також 2 стадіони з футбольними полями і біговими доріжками (по 
2000 кв. м), 4 відкриті спортивні майданчики для спортивних ігор 
(загальною площею 2204 кв. м). 

Усі зали, манежі, стадіони і майданчики обладнані відповідним 
спортивним інвентарем.  В університеті є відкритий спортивно-концертний 
комплекс. 

В університеті є 223 спеціалізовані навчальні лабораторії і кабінети за 
різними науковими напрямами, 20 аудиторій навчального телебачення, 
обладнаних сучасною аудіо і відеотехнікою. Працює навчальний 
телевізійний центр, створена замкнута телевізійна система університету, 
радіо ТНУ. Модернізовано Зоологічний музей, в якому відкрито в 2011 
році два ще один зал, і Музей рідкісної книги; створено лабораторію 
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синхронного перекладу; на юридичному факультеті відкриті: юридична 
клініка, спеціалізована лабораторія «Криміналістичний полігон», зал 
судових засідань; на фізичному факультеті створено нові спеціалізовані 
лабораторії: мікропроцесорної техніки, схемотехніки, комп’ютерних 
мереж СISCO; на факультеті слов’янської філології та журналістики було 
встановлено два навчальних класи радіожурналістики й тележурналістики 
тощо.  

За останні 2 роки університетом з навчально-науковою метою 
закуплено обладнання та приладдя на суму понад 2 млн. гривень, у тому 
числі електронний мікроскоп, спектрометр, діагностичний комплекс, 
різноманітне лабораторне та діагностичне обладнання, комп’ютери тощо. 

Площа приміщень для науково-педагогічних працівників в 
університеті і його відокремлених структурних підрозділах складає 5649,5 
кв. м, у тому числі у власності 5163,9 кв. м. Понад 200 кімнат виділено під 
кабінети деканів, завідувачів кафедрами, кабінети викладачів, що 
обладнані сучасною оргтехнікою. Площа службових приміщень складає 
4774,4 кв. м, із них у власності університету знаходиться 4482,1 кв. м, 
оренда складає 292,3 кв. м. 

Для забезпечення навчального процесу на сучасному рівні в 
університеті функціонує 34 комп’ютерних класи, де встановлено 399 
комп’ютерів різних модифікацій: Pentium – IV, Pentium – III, Pentium – II, 
Celeron – IV, Celeron – ІII, Celeron – II, Celeron – 1,7 Celeron Dual-Core; 
Celeron 433; AMD Duron 1400, AMD Sempron; AMD Athlon 1600+; VIA VT 
8601; AMD K6 тощо. 

В університеті, як у базовому ВНЗ, працює 29 комп’ютерних класів на 
310 посадкових місць. У 3 відокремлених структурних підрозділах 
функціонує 7 комп’ютерних класів на 89 посадкових місць. Класи 
обладнані в основному ПЕОМ наступних модифікацій: Pentium – IV, 
Celeron – II, Celeron – IIІ тощо. 383 комп’ютера (ADM K6-K7, Pentium I-III, 
Celeron Dual-Core та ін.) – з процесорами сучасного рівня. 

Ліцензійне програмне забезпечення (Windows 95-2000, Windows NT 
Work Station, MS Office 95-2000, СУБД Oracle) встановлено на 
комп’ютерах факультету управління, факультету економіки, факультету 
слов’янської філології і журналістики, біологічного та фізичного 
факультетів. 

На 207 комп’ютерах Центру комп’ютерних технологій 
використовуються операційні системи вільного розповсюдження, які не 
потребують ліцензування (Linux, Unix, Free BSD, DOS 5.0, Open Office). 

На даний момент для комп’ютерних класів ЦКТ і фізичного 
факультету в межах програми компанії Microsoft «MSDN Academic 
Alliance» отримані операційні системи Windows Vista і Windows XP та інші 
пакети прикладних програм із ліцензійними ключами терміном на 3 роки. 

При Центрі комп’ютерних технологій створена лабораторія 
дистанційної освіти, організовано відеосервер, що здатний транслювати 
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одночасно 10 навчальних фільмів у цифровому форматі по комп’ютерній 
мережі. 

Парк комп’ютерної і мультимедійної техніки в університеті складає 
близько 1300 комп’ютерів, 337 принтерів, 78 сканерів, 30 мультимедійних 
проекторів та інших технічних засобів. 

Комп’ютерна мережа університету складається з 1300 комп’ютерів, 
розташованих у навчальних класах,  деканатах, на кафедрах, у 
лабораторіях та службах університету.  

До комп’ютерної мережі університету за допомогою модемного і 
високошвидкісного оптоволоконного зв’язку підключено 7 відділених 
факультетів. 

Гуртожитки студентського містечка об’єднані між собою по 
високошвидкісним оптичним магістралям, що дозволяє забезпечити 
доступ до навчальних серверів університету і мережі Інтернет із 
комп’ютерів студентів (біля 500 комп’ютерів). 

Розширена комп’ютерна мережа бібліотеки. Організовано новий зал 
електронної бібліотеки, обладнаний 30 комп’ютерами.   

Функціонує сучасний університетський телекомунікаційний вузол, 
обладнаний високовиробничими комп’ютерними засобами і підключений 
до міжнародної мережі Інтернет по оптововолоконним і супутниковим 
каналам зв’язку на швидкості передачі даних біля 30 Мбіт/сек. 

Організована розподільна система сайтів і порталів університету, на 
яких знаходиться наступна документація: 

Навчальний сервер ТНУ (http://edu.crimea.edu) 
Навчально-методичні комплекси зі спеціальностей (близько 500 

документів) і навчальних документів (понад 25000 документів,із усіх 45 
спеціальностей), Навчальні ресурси, Каталоги викладачів, Розклад занять, 
Методичні матеріали тощо. 

Інформаційний сервер мережі ТНУ (http://tnu.lan/index.php) 
Нормативні документи МОН України, Вченої Ради, Ректорату, 

Навчальна інформація, Актуальна інформація підрозділів ТНУ. 
Освітній портал (http://dlc.crimea.edu/) 
Повнотекстові електронні підручники (понад 12000 найменувань), 

Каталог зносок, Навчальні і навчально-пізнавальні відеофільми (понад 
100), Довідники, енциклопедії, посібники. 

Сервер Наукової бібліотеки ТНУ (http://abris.crimea.ua/) 
Новини, Відомості про бібліотеки Криму, Каталоги, Періодика, 

Словники, Довідники, Автореферати дисертацій, Корисні зноски. 
Інтернет-сервер ТНУ (http://www.tnu.crimea.ua/tnu/)  
Загальні відомості, Структурні підрозділи, Приймальна комісія, 

Персональні сторінки викладачів, Книги і фільми про університет 
Портал Науково-дослідної частини ТНУ (http://science.crimea.edu/)  
Наукові підрозділи, Конференції, Семінари, Звіти, Нормативна база, 

Періодичні видання, Спеціалізовані ради. 

http://edu.crimea.edu/
http://dlc.crimea.edu/
http://www.tnu.crimea.ua/tnu
http://science.crimea.edu/
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Кримська Міжвузівська електронна бібліотека 
(http://elib.crimea.edu/) 

Освітні і наукові ресурси вузів Криму, Раритетні видання, Проекти, 
Гранти, Кримоведення, Календар заходів.  

Організовано регіональну комп’ютерну мережу з підключенням до 
всеукраїнської науково-освітньої мережі «Уран» і Geant-2. 

Створено загальноуніверситетський лекційно-практичний навчальний 
комп’ютерний клас, в якому при проведенні занять використовуються 
сучасні програмно-технічні засоби (електронна дошка, проектор) і ресурси 
мережі Інтернет. Кожний факультет має свою мультимедійну лекційну 
аудиторію, що забезпечує проведення навчального процесу з 
використанням сучасних інтерактивних освітніх технологій. Обладнаний 
сучасними мультимедійними і аудіовізуальними засобами зал для захисту 
дисертацій. 

 

http://elib.crimea.edu/
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7. Якість підготовки і працевлаштування випускників 
 
Університет за останні роки щорічно випускає близько 1800-2000 

фахівців денної форми навчання. Постійну увагу університет приділяє 
новим технологіям навчання, які спрямовані передусім на систематичне 
доопрацювання і зміни відповідно до тенденцій та цілей навчання, 
кваліфікаційних вимог та змісту навчальних планів і програм, а також на 
застосування активних методів та інформаційних способів навчання й 
управління навчальною діяльністю. 

В університеті зросла кількість дисциплін, що вивчаються за вибором 
студентів, підвищено вимогливість до рівня знань студентів тощо. Усе це 
позитивно впливає на рівень навчального процесу та його результати. 

Тематика дипломних проектів традиційно включає проблеми 
сьогодення, студенти університету беруть активну участь у виконанні 
тематики дипломних робіт на замовлення міської ради міста. Висновки 
голів ДЕК про результати захисту, відгуки керівників дипломних робіт та 
рецензентів підтверджують високий рівень підготовки спеціалістів та 
магістрів університету. Майже 57 % випускників отримали під час  
державної атестації оцінку «відмінно», 29 % - оцінку «добре», 14 %- 
«задовільно», не пройшли атестацію лише 4 особи. 

Таким чином, контроль залишкових знань студентів, який 
проводиться щорічно, виявив порівняно стійкі, якісні знання, достатній 
рівень підготовки з фундаментальних дисциплін, високий рівень знань із 
загально-інженерних, гуманітарних і спеціальних дисциплін. 

Студенти університету за високі досягнення у навчальній та науковій 
роботі отримують іменні стипендії: Президента України, Верховної Ради 
України, Кабінету Міністрів України, імені М.С. Грушевського. Верховної 
Ради Автономної Республіки Крим, Ради міністрів Автономної Республіки 
Крим, Сімферопольської міської ради. 

Для організації працевлаштування випускників у Таврійському 
національному університету ім. В.І.Вернадського працює відділ із 
працевлаштування випускників, який  є структурним підрозділом 
університету з 2003 року. Відділ організовує роботу на підставі діючих 
нормативно-правових документів з питань працевлаштування випускників 
вузів України, Статуту  ТНУ і "Положення про  відділ з працевлаштування 
випускників Таврійського національного університету імені В.І. 
Вернадського". 

Працевлаштуванням випускників Таврійського національного 
університету імені В.І. Вернадського займається відділ із 
працевлаштування, що існує з 2003 року і є структурним підрозділом 
університету. Робота відділу здійснюється відповідно до чинних 
нормативно-правових документів із питань працевлаштування випускників 
вищих навчальних закладів України, Статуту Таврійського національного 
університету імені В.І. Вернадського і «Положення про відділ із 
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працевлаштування випускників Таврійського національного університету 
імені В.І. Вернадського». 

Основними напрямами роботи відділу є: 
1. Співпраця з випускниками університету: 
Відділ із працевлаштування забезпечує випускників достовірною, 

повною та оперативною інформацією про можливість працевлаштування. З 
цією метою оголошення про наявні вакансії постійно оновлюються на 
внутрішньому сайті університету, а також на факультетських дошках 
оголошень. Співробітниками відділу проводяться як загальні зустрічі з 
випускниками, на які запрошуються представники відповідних організацій, 
установ і підприємств, зацікавлені у молодих фахівцях, так і особисті 
бесіди, у ході яких надається допомога студентам у підборі роботи, 
консультації з приводу техніки пошуку роботи, правил поведінки під час 
проведення співбесід тощо.  

2. Співпраця з Міністерством освіти і науки, молоді та спорту 
України та Міністерством освіти і науки, молоді та спорту Автономної 
Республіки Крим: 

Відділ з працевлаштування плідно співпрацює з Міністерством освіти 
і науки, молоді та спорту Автономної Республіки Крим з метою 
працевлаштування студентів університету педагогічних спеціальностей у 
загальноосвітні навчальні заклади, поточна інформація про вакансії 
Міністерства розміщена на внутрішньому сайті університету. У 2011 р. за 
вакансіями Міністерства освіти і науки, молоді та спорту АРК були 
працевлаштовані 95 випускників. 

Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України приділяє 
велику увагу працевлаштуванню випускників вищих навчальних закладів. 
Крім щорічних звітів про працевлаштування випускників університету, 
відділ з працевлаштування подає до Міністерства інформацію щодо 
кількісного складу випускників, які навчалися на держбюджетній формі за 
спеціальностями педагогічного профілю, були направлені на роботу в 
загальноосвітні або професійно-технічні заклади та уклали договір не 
менше, ніж на три роки, займається підготовкою необхідного пакету 
документів та виданням наказу для отримання грошової допомоги 
випускниками ТНУ. У 2010-2011 навчальному році таку допомогу 
отримали 68 випускників. 

3.  Співпраця з Республіканським та Сімферопольським міським 
центрами зайнятості: 

Відділ з працевлаштування плідно співпрацює з центрами зайнятості 
згідно з укладеними угодами, постійно бере участь у міських ярмарках 
вакансій, у «круглих столах», які проводяться Республіканським центром 
зайнятості; співробітники центру зайнятості запрошуються на різноманітні 
заходи, що проводяться відділом з працевлаштування. На зустрічах із 
випускниками представники Сімферопольського міського центру 
зайнятості розповідають студентам про свою організацію та послуги,  що 
надаються молодим спеціалістам, які залишилися без роботи. Спільно з 
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Республіканським центром зайнятості проводяться семінари з техніки 
пошуку роботи.  

4. Співпраця з організаціями, установами та підприємствами, що є 
потенційними роботодавцями для випускників університету: 

Для ефективного процесу працевлаштування випускників відділом із 
працевлаштування створюється багатофункціональна система сприяння 
працевлаштуванню випускників та задоволенню потреб роботодавців.  

Тісна співпраця відділу з працевлаштування з підприємствами різних 
форм власності відбувається з метою створення банку вакансій для 
випускників ТНУ. У 2010-2011 навчальному році кількість таких 
організацій склала близько 170 підприємств, до яких входять провідні 
банки України та АРК (Приватбанк, Прокредитбанк, Укрсиббанк та ін.), а 
також найбільші компанії Криму (компанія «Консоль ЛТД», фірма 
«Гарант», завод «Фіолент» та ін.). Відділ із працевлаштування проводить 
університетські ярмарки вакансій із залученням представників 
зацікавлених роботодавців. Цього року вирішено було провести цей захід 
окремо для кожного факультету. Представники підприємств мали 
можливість розповісти студентам про свої організації, наявні вакансії, 
вимоги до своїх працівників, а також провести попередні співбесіди з 
кандидатами на посаду. 

Також був укладений договір з «Організацією роботодавців Криму», 
до складу якої входять основні державні установи АРК та приватні 
підприємства півострова. 

Відділом із працевлаштування випускників проводяться семінари з 
питань працевлаштування. Крім того, відділ сприяє зацікавленим 
роботодавцям у проведенні презентацій їх компаній для студентів ТНУ. 
Так, у 2010 р. було проведено зустріч випускників з представниками 
компанії «Procter&Gamble», у ході якої відбулася презентація компанії, 
тренінг «Формат переконливих продажів» та перший етап тестування 
кандидатів на заміщення вакантних посад. 

Відділ із працевлаштування випускників налагоджує і підтримує тісні 
стосунки з органами виконавчої влади, місцевого самоврядування, 
функціональними управліннями і відомствами щодо працевлаштування 
випускників, проводить спільну роботу з вивчення попиту на 
кваліфікованих фахівців, наявності робочих місць, соціального захисту, 
інформування про послуги молодим фахівцям, наради, семінари з питань 
працевлаштування випускників за участю представників органів 
виконавчої влади та місцевого самоврядування.  
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8. Наукова та інноваційна діяльність 
 
Наукова робота здійснювалася в рамках 9 наукових шкіл. Результати 

НДР відображені в 3631 публікації. Наукові дослідження природничого 
профілю захищені 40 заявками на об'єкти інтелектуальної власності. 
Отримано 30 патентів України, свідоцтв про реєстрацію авторського права 
на службові твори. Відповідно до тематичного плану університету на 2011 
рік наукові дослідження проводилися з 6 основних напрямків і виконані в 
повному обсязі. Найбільш активно в університеті виконуються наукові 
дослідження за тематичними напрямками: фундаментальні дослідження в 
галузі природничих, суспільних і гуманітарних наук, інформаційні та 
комунікаційні технології, раціональне природокористування, нові 
речовини та матеріали. 

В університеті функціонують 4 наукових центри, створених спільно з 
Національною академією наук України: Міжвідомчий науково - 
навчальний комплекс «Кримський центр сходознавства», Міжвідомчий 
науково-дослідницький «Центр морських біотехнологій», Міжвідомчий 
науково-дослідний центр когнітивної та прикладної лінгвістики, 
«Український інститут спелеології і карстології ТНУ». У 2011 році 
створені нові наукові підрозділи: Науково-дослідний центр 
випереджаючого розвитку, Центр кримськотатарської мови, літератури та 
історії ім. Бекіра Чобан-Заде. 

В університеті в навчальний план введено і читається курс 
«Інтелектуальна власність», метою якого є поширення знань та розвиток 
людських ресурсів у сфері інтелектуальної власності. У рамках робочого 
часу були проведені інформаційні заняття в обсязі 54 годин для студентів 
факультету психології і фізичного факультету з питань охорони об'єктів 
промислової власності та авторського права. 

У проведенні наукових досліджень взяли участь 901 викладач, в тому 
числі 114 докторів і 464 кандидати наук, 86 наукових співробітника, 13 
докторантів, 295 аспірантів і 5845 студентів університету. Наукові 
дослідження виконувалися за 113 темами, з них 78 у рамках робочого часу 
професорсько-викладацького складу, 23 - мали конкурсне фінансування 
Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України, 12 тем - за 
спеціальним фондом, у тому числі 4 теми на замовлення Державного 
комітету України з питань науки , інновацій та інформатизації. 

Обсяг фінансування наукових досліджень за рахунок загального 
фонду бюджету 3857,3 тис.грн. 

Рік Фундаментальні Прикладні Сумма 
бюджетного 
фінансування 

2010 2 219, 7 1 570, 5 3 790,2 
2011 2 230,7 1 626,6 3 857,3 
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У 2011 році університет брав участь у 17 - виставках, у тому числі 8-

міжнародних, 9-регіональних. Університет взяв участь і був 
співорганізатором міжнародної виставки «Ярмарок інноваційних 
технологій», організованої Міністерством економічного розвитку і торгівлі 
Автономної республіки Крим за підтримки Німецького бюро міжнародної 
співпраці. 

У 2011 році університет взяв участь у конкурсі «Винахід - 2011». 
Всеукраїнський конкурс «Винахід року» проводиться Державною 
службою інтелектуальної власності Україні з метою популяризації 
винахідницької та інноваційної діяльності серед широких верств науково-
технічної громадськості України, заохочення роботодавців до 
впровадження у виробництво результатів інтелектуальної праці, а також 
для виявлення найбільш талановитих і перспективних розробок та 
привернення до них уваги вітчизняних та іноземних інвесторів і 
підприємців. 

Наукові розробки університету впроваджуються в навчальний процес: 
нові лекційні курси, спецкурси є складовою частиною науково-методичних 
розробок. Результати досліджень з договірної тематики використовуються 
на підприємствах замовників і підтверджуються актами прийняття робіт. 
Нові розробки також впроваджуються на підприємствах і в установах 
Криму, Україна. Впровадження в навчальний процес підтверджено 34 
актами про впровадження, а  у виробництво - 39 актами про впровадження. 

У тому числі: 
Зразки магнітофотонних кристалів – Московський державний 

університет імені М.В. Ломоносова фізичний факультет. Методика 
підвищення координаційних здібностей у спортсменів - Вище училище 
олімпійського резерву АРК. Геоекологічні дослідження на території 
Білогірського району АРК, на території гірського масиву Демерджі 
Алуштинської міськради АРК, на території Долгоруковскої яйли 
Сімферопольського району АРК, на території Ленінського району АРК - 
ТОВ «Терра Антиква», «Комп'ютерна методика розрахунку магнітного 
поля і тягового зусилля лінійного асинхронного електродвигуна» - Фірма 
«Оптімаг». «Методи підвищення ефективності лікування хворих на 
ревматоїдний артрит» - Санаторій «Смена». Рекомендації щодо мінімізації 
касових розривів і вдосконалення їх механізмів - Міністерство фінансів 
АРК, Методика формування математичної компетентності студентів 
інженерних спеціальностей -Південний філіал національного університету 
біоресурсів і природокористування України, Рекомендації щодо 
використання низькоінтенсивних магнітних полів на живі організми - 
клінічна лікарня ст. «Сімферополь» ДП «Придніпровська залізниця». 

Університетом в 2011 р. проведено 83 наукові конференції, серед яких 
54 міжнародні, 13 всеукраїнські і 16 регіональні. 

У 2011 році вийшли у світ 22 номери наукового періодичного 
журналу «Вчені записки Таврійського національного університету ім. В.І. 
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Вернадського». У 2009 р. було зареєстровано 8 серій цього журналу: 
«Біологія, хімія», «Географія», «Історичні науки», «Фізико-математичні 
науки», «Філологія. Соціальні комунікації», «Філософія. Культурологія. 
Соціологія. Політологія», «Економіка і управління», «Юридичні науки», 
всі серії включено до списку фахових спеціалізованих журналів. До цього 
списку також внесено журнал «Культура народів Причорномор'я» по 5-ти 
напрямами (історія, географія, культурологія, філософія, економіка) і 
періодичні наукові журнали «Геополітика та Екогеодинаміка регіонів», 
«Таврійський вісник інформатики та математики», «Динамічні системи», 
«Екосистеми, їх оптимізація та охорона», «Спелеология і карстології», 
«Економіка Криму». У Переліку ВАК зареєстровані наукові збірники 
«Кримський архів», «Питання російської літератури», «Світова література 
в контексті культур и цівілізацій», «Анна Ахматова: епоха, доля, 
творчість». Крім того, в 2011 році вийшли в світ: «Інформаційний вісник 
Форуму русистів Україна» (14 - й випуск), «Вісник Кримських читань І.Л. 
Сельвінського»(випуск 8), «Кримський Набоковскій науковий збірник» 
(випуск 5), «Вісник Кримських читань Б.А. Чичибабіна» (6-й випуск) і 
«Кримсько-польський збірник наукових робіт» (випуски 5-7). Видано 5-й 
номер журналу «Гуманітарний альманах», який випускається за 
напрямами: Правові питання, Соціально-гуманітарні науки, Фізична 
реабілітація, Питання психології, Економічні науки. 

У 2010-2011 навчальному році в науково-дослідній роботі взяло 
участь 5845 студентів Таврійського національного університету. У 
другому етапі Всеукраїнської студентської олімпіади взяло участь 44 
студенти університету. Четверо студентів університету зайняли призові 
місця. На олімпіаді за напрямом «Астрономія і астрофізика» студентом 
фізичного факультету був отриманий диплом другого ступеня. Дипломи 
третього ступеня були отримані студентами за перемогу у другому етапі 
Всеукраїнської студентської олімпіади з фізики, журналістики і турецької 
мови. У другому турі Всеукраїнського конкурсу студентських наукових 
робіт із природничих, технічних та гуманітарних наук взяло участь 27 
студентів університету. За підсумками другого туру за спеціальностями 
економіка, новогрецька мова та література, студентами ТНУ було 
отримано два дипломи третього ступеня. 

Щорічно студенти, аспіранти та молоді вчені університету, беруть 
участь у Міжнародних та Всеукраїнських конкурсах. Цього року студенти 
факультету слов'янської філології та журналістики взяли участь у 
Першому Всесвітньому фестивалі російської мови, студенти юридичного 
факультету взяли участь у ІІІ Міжнародному правовому конкурсі імені 
В.М. Корецького «Європейське право у галузі прав людини», студенти 
економічного факультету взяли участь у Міжнародному конкурсі наукових 
робіт студентів і молодих учених, який був присвячений 110-й річниці від 
дня народження лауреата Нобелівської премії з економіки С. Коваля.  

Також у 2011 році команди університету з програмування взяли 
участь у зимових та літніх зборах команд вузів-учасників Чемпіонату 
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Світу з програмування в Петрозаводську і в школах із програмування в 
Харкові і Севастополі, де вони змагалися з командами з університетів 
Росії, Україні, Білорусії, Фінляндії, Грузії , Казахстану та Польщі. У 
лютому 2011 команда університету в складі трьох аспірантів факультету 
математики та інформатики спільно з 529 командами з країн ближнього і 
далекого зарубіжжя взяла участь у Фіналі VIII Відкритого Кубка 
Московського державного університету імені Є.В. Панкратьєва, за 
підсумками якого командою ТНУ було зайнято 8 місце. Також команда з 
програмування в складі двох аспірантів взяла участь у Фіналі Російського 
кубка з програмування. Команда Таврійського національного університету 
з програмування у складі трьох аспірантів зайняла друге місце в південно-
східному регіоні Європи, ставши одночасно срібним призером фіналу 
чемпіонату Україна і завоювала право брати участь у фіналі чемпіонату 
світу. 

35 студентів університету взяли участь у другому турі стипендіальної 
програми Фонду В. Пінчука «Завтра.UA», після закінчення програми 
стипендіатами стали 10 студентів ВНЗ. 

Цього року за участь у конкурсі «Україні 20 років незалежності», який 
проводився Інститутом стратегічних оцінок (ІСО) при Президентському 
фонді Леоніда Кучми «Україна» спільно з Київським національним 
університетом імені Тараса Шевченка студент факультету управління був 
нагороджений дипломом і заохочувальною премією від Фонду Л. Кучми 
«Україна». 

Четверо студентів факультету української філології взяли участь у 
всеукраїнському творчому конкурсі «Борітеся-Поборете», який був 
проведений в Луганському національному університеті імені Т.Г. 
Шевченка в листопаді 2011 року, за підсумками конкурсу за роботи в 
секціях «Чужого горя не буває», «Мистецтво буті щасливим» двома 
студентами університету були зайняті перші місця. 

Троє студентів юридичного факультету взяли участь у 
Всеукраїнському турнірі класичних судових дебатів із земельного і 
цивільного права, за підсумками яких один студент факультету був 
названий переможцем. 

25 листопада 2011 студенти університету взяли участь у проекті 
«Молоді науковці» Всеукраїнської молодіжної громадської організації 
«Молоді регіони», який був проведений в Києві на базі Національного 
технічного університету України, за що були нагороджені грамотами 
учасників. 

Студентка факультету української філології стала призером 
всеукраїнського конкурсу "Новітній інтелект України". 

Щорічно студенти університету беруть участь у Міжнародних, 
Всеукраїнських, регіональних та університетських конференціях. Усього в 
цьому навчальному році студентами було опубліковано 824 статті і тези, з 
них 465 були опубліковані самостійно та у співавторстві 368. 
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З 11 по 15 квітня в Московському державному університеті імені М.В. 
Ломоносова була проведена XVIII Міжнародна конференція студентів, 
аспірантів та молодих учених «Ломоносов». У конференції взяло участь 4 
аспіранти та 1 студент нашого вузу, які виступили з доповідями в секціях 
«Географія», «Глобалістика і геополітика». 

З 16 по 17 листопада у м. Мінськ, на базі Білоруського державного 
економічного університету була проведена Міжнародна конференція 
«Судова влада Білорусі: історія, сучасність та перспективи розвитку», в 
конференції взяли участь студенти Таврійського національного 
університету ім. В.І. Вернадського. Да студенти ТНУ зайняли призові 
місця: перше місце в секції «Актуальні питання захисту прав та законних 
інтересів суб'єктів господарювання» з доповіддю «До питання про захист 
прав суб'єктів господарювання від порушень з боку органів державної 
влади», і 3 місце в секції «Актуальні питання захисту прав і законних 
інтересів суб'єктів господарювання» з доповіддю «Правова регламентація 
захисту прав інвесторів у господарській діяльності».  

Молоді вчені університету взяли участь у Двадцятій Всеукраїнській 
конференції студентів та аспірантів «Сучасні проблеми хімії», за 
підсумками конференції студент хімічного факультету був нагороджений 
дипломом третього ступеня. 

На базі Таврійського національного університету були також 
організовані Міжнародні, Всеукраїнські, національні та університетські 
конференції студентів і молодих учених. 
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9. Міжнародна діяльність 
 
Одним із найбільш ефективних напрямів міжнародної діяльності є 

виконання міжнародних проектів. В середньому в ТНУ виконується 20 
міжнародних проектів на рік 

№ 
п/п 

Напрямок 
співпраці 
(економіка, 
екологія і т.і.) 

Партнер 
(держава, 
організація, 
установа та ін.) 

Назва проекту, програми Термін 
виконання 

Очікувані результати та 
їх впровадження 

1 Екологія Санкт-
Перебурзький 
державний 
університет, РФ 

ТЕМПУС 
«Удосконалення освіти в 
галузі екологічного 
менеджменту» 

15.01.2009 
14.01.2012 

Розробка єдиної 
європейської магістр 
програми з 
екоменеджменту  

2 Університетськ
ий менеджмент 

Університет 
прикладних наук 
Карінтії, Австрія 

ТЕМПУС 
«Е-інтернаціоналізація для 
спільного навчання» 

15.01.2010 
14.01.2013 

Розробка концепції 
віртуальної 
інтернаціоналізації 
освіти, створення 
відкритої 
інтернаціональної 
платформи для крос 
культурних комунікацій, 
створення електронних 
пілотних курсів 

3 Гуманітарні 
науки 

Інститут 
менеджменту 
інформаційних 
систем, Латвія 

ТЕМПУС 
«Розвиток системи вищої 
освіти для вдосконалення 
соціального партнерства з 
метою підвищення 
конкурентоспроможності 
фахівців у галузі 
гуманітарних наук» 

15.01.2010 
14.01.2013 

Розробка 5 
спеціалізованих 
навчальних модулів з 
метою оновлення 
існуючої програми 
навчання з урахуванням 
регіональних 
особливостей у кожній 
країні-партнері 

4 Туризм Університет м. 
Падерборн, 
Німеччина  

ТЕМПУС 
«Мережа електронного 
дистанційного  
навчання для підвищення 
кваліфікації в сфері  
туризму  (Білорусь, 
Україна і Грузія) - WeNeT» 

13.01.2010 
13.01.2013 

Розробка системи 
підвищення кваліфікацій 

5  Соціально-
економічні 
науки 

Технічний 
університет 
Вільнюса, 
 Літва 

ТЕМПУС 
«Дворівневі програми 
навчання по електронній 
комерції для розвитку 
інформаційного 
суспільства в Росії, 
Україні, Ізраїлі» 

15.10.2011 
14.10.2014 

Створення в 
університетах Росії, 
України та Ізраїлю 
нового навчального  
плану для бакалаврів і 
магістрів за програмою 
«Електрона комерція» 

6 Соціально-
економічні 
науки 

Универстітет 
«Alexandru ioan 
Cuza», Румунія  

ТЕМПУС 
«Бакалаврат та 
магістратура з соціальної 
психології для вирішення 
проблем міграції в Росії, 
Україні та Казахстані» 
(LMPSM) 

15.10.2011 
14.10.2014   

Оновлення, розробка, 
акредитація та 
впровадження нових 
практико-орієнтованих 
навчальних планів і 
модулів програм 
підготовки бакалаврів, 
магістрів з соціальної 
психології. 

7 Довкілля Університет 
Гельсінкі, 
Фінляндія 

ТЕМПУС 
«Розробка рамки 
кваліфікацій в 
метеорології» 

15.01.2010 
14.01.2013 

Розробка міжнародної 
єдиної структури 
кваліфікацій в області ме
теорології (QualiMet), 



43 
 

(QUALIMET) створення системи 
визнання і 
присудження кваліфікаці
їкандидатського ступеня 

8 Право Левіт інститут 
міжнародного 
розвитку США 

Ініціатива BUILD 
 
«Розбудова української 
незалежності та сталої 
демократії» 

13.09.2009  
12.09.2013 

розвиток навичок та рис 
характеру, необхідних 
для успішного 
впровадження змагальної 
системи правосуддя 

9 Академічний 
обмін 

Університет 
Деусто, Іспанія 

Програма «Erasmus 
Mundus» - вікно 
зовнішнього 
співробітництва  Лот 7  

2007-2011 За період дії програми 34 
студента та аспіранта та 
10 викладачів були 
направлені для навчання 
або стажування в 
європейських 
університетах  - членах 
консорціуму 

10 Академічний 
обмін 

Університет Турк
у, Фінляндія 

Erasmus Mundus 
Partnerships (Action 2) 
 
S1-L08  Belarusia-Moldova-
Ukraine: Mobilities for 
Innovation on Development 
(BMU-MID) 

15.07.2011 
14.07.2015 

Конкурс мобільності 
студентів, співробітників 
та аспірантів 

11 Екологія Університет м. 
Женева, 
Швейцарія  

РП7  
«Формування потенціалу 
щодо спостереження за 
водозбірним басейном 
Чорного моря у рамках 
підтримки сталого 
розвитку території» 

01.04.2009 
31.03.2012 

Збір екологічних 
метаданих для 
загальноєвропейської 
системи моніторингу. 
Створення Інтернет-
систем моніторингу за 
допомогою механізмів 
візуалізації результатів 
екологічних 
спостережень з ціллю 
сприяння прийняття 
адекватних 
управлінських рішень. 

12 Екологія Морський 
інформаційний 
центр, 
Нідерланди 

РП7 
«BSS-UpGrade – 
Чорноморська наукова 
мережа» 

01.01.2009 
31.12.2011 

Вдосконалення 
чорноморської науково-
дослідницької 
інфраструктури, доступ 
через Інтернет до 
соціально-єкономічних 
та екологічних даних, 
механізму 
співробітництва та 
обміну даними з 
європейськими 
науковими структурами 
через національні та 
міжнародні мережі 
партнерів. 

13 Екологія Державний 
університет 
Овідія в 
Констанці, 
Румунія 

«Black Sea Joint Operation 
Program» 
«Спільні магістерські 
програми з управління 
оновлюючих джерел 
енергії для Асоціації 
університетів 
Чорноморського регіону 
(BSUN) - ARGOS 

08.06.2011 
07.06.2013 

Розробка магістерської 
програми з ефективного 
управління 
альтернативними 
джерелами енергії 

14 Університетськ Держкомпідприє Проект CIP 01.01.2011 Сприяння розвитку 



44 
 

ий менеджмент 
(Інновації) 

мництво “ЄМП-Україна” 31.12.2012 кооперацій малих 
інноваційних 
підприємств та наукових 
організацій України та 
ЄС, що призведе до 
підвищення їх 
конкурентоспроможності
. 

15 Соціально-
економічні 
науки 

Коледж 
Університету м. 
Буде Норвегія 

Проект EurAsia 
 
«CPEA – 2010/10117 
Норвезько-українське 
співробітництво у сфері 
освіти і досліджень у сфері 
сталого менеджменту» 

01.2011 
12.2014 

Створення та розвиток 
загального комплексу 
методичних 
рекомендацій, які будуть 
сприяти підвищенню 
конкурентоспроможності  
фахівців у галузі 
гуманітарних наук і 
залучення до цього 
процесу соціальних 
партнерів, налагодження 
сталих зв’язків 
університету з 
роботодавцями, участі 
роботодавців у 
освітньому процесі. 

16 Соціально-
економічні 
науки 

Університет  
Тарту (Естонія) 

Проект МІД Естонії 
«Розвиток туристського 
підприємництва у АР 
Крим  

01.07.2011 
30.06.2012 

Взаємодія між представн
иками туристичного бізн
есу та органами 
влади для розвитку 
туристичних дестинаций 
на прикладі Естонії 
вивчення факторів які 
мають вплив  на 
 розвиток  місцевих 
 туристичних  
дестинаций,  
забезпечення 
 взаємозв'язку 
 зовнішніх  ресурсів   з 
внутрішніми  
можливостями 

17 Соціально-
економічні 
науки 

Упсальський 
університет 

Проект STINT 
«Життя в дитячому 
будинку: вплив на ранній 
розвиток дітей» 

19.02.2007 
19.02.2012 

Проведення спільних 
досліджень у галузі 
нейрофізіології.  

18 Нанотехнології Інститут 
електроніки, 
мікроелектроніки 
і нанотехнологій 
(Лілль, Франція) 

Проект програми спільноі 
підготовкі аспірантів 
Посольства Франції 
 
«Doctorat Cotutelle» 

01.05.2011 
31.12.2012 

У червні 2011 
в Інститут електроніки, м
ікроелектроніки і 
нанотехнологій 
(Лілль,Франція) 
під спільним 
керівництвом 
українського і 
французького 
професорівзахищена PhD
 дисертація аспіранта  
кафедри експеримент-
тальної  фізики 

19  Нанотехнології Інститут 
електроніки, 
мікроелектроніки 
і нанотехнологій 

Проект програми спільних 
досліджень CNRF 
(Франція) та ДФФД 
України 
«Магнітні та магніто-

01.05.2011 
31.12.2012 

Проведення спільних 
досліджень у галузі 
низькотемпературної 
динаміки магнітоупругих 
коливань в 
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акустичні ефекти в 
слабких феромагнетиках і 
феритах» 

легкоплоскостних 
слабких феромагнетиках.  

20 Спелеологія Міжнародний 
спелеологічний 
союз 

Проект ISU та UNESCO № 
513 
 
«Глобальні дослідження 
карстових колекторів та 
водних ресурсів» 

безстрокови
й 

Виявлення нових районів 
гіпогенного карсту в 
Передгірному Криму 

22 Університетськ
ий менеджмент 
(Інновації) 

European profiles Проект 
EuropeAdi/127644/C/SER/
U 
«InnoEnterprise – 
Підтримка наукомістких та 
інноваційних підприємств, 
а також трансфер 
технологій у бізнес в 
Україні» 

15.06.2010 - 
01.09.2011 

Побудування потужної 
синергії у поєднанні 
найкращого 
європейського досвіду ті 
визначних технологічних 
структур Східної 
Європи. 

23 Університетськ
ий менеджмент 

Києво-
Могилянська 
Фундація 
Америки (США) 

Проект USAID  
«Електронна бібліотека 
України: створення 
центрів знань в 
університетах України» 

безстрокови
й 

Безкоштовний доступ в 
тестовому режимі до 
повнотекстових 
інформаційних ресурсів. 

 
Всього в 2011 році біло започатковано 11 нових міжнародних проектів. 

 
Міжнародні центри, які діють на базі ТНУ  

1. Інформаційний центр Європейської Комісії, де всі бажаючі можуть 
одержати. необхідну інформацію про Європейський Союз, його цілі та 
напрями діяльності. У рамках роботи Центру - проведення круглих 
столів, книжкових виставок на європейську тематику, проведення 
зустрічей із представниками ЄС. 

2. Регіональний центр Європейського Союзу у сфері науки і технології. 
Центром щомісячно проводяться інформаційні заходи, присвячені 
питанням науково-технологічної співпраці з ЄС: проведено 2 семінари у 
березні та квітні, 4 тематичних інформаційних заходи щодо РП7 для 
фізиків, екологів, географів і біологів у травні, червні та вересні. 

3. Центр Європейської мережі підтримки підприємництва (EEN). 
Діяльність шлюзу поширюється на Кримський регіон і Південь України. 

4. На базі географічного факультету з 2006 р. існує кафедра ЮНЕСКО. 
Виконання міжнародних договорів 

На даний момент діє 78 міжнародних договорів про співробітництво із 
зарубіжними вищими закладами освіти та науки.  Пріоритетні країни-
партнери: Росія, Білорусь, Країни ЄС, США 
Візити співробітників та студентів за кордон 

Викладачі, науковці та студенти ТНУ беруть активну учать у 
міжнародній діяльності. За 2011 рік за кордон здійснили поїздки 114 
викладачів, 8 аспірантів та 43 студенти для участі в конференціях, 
симпозіумах, стажуваннях, навчанні, виконанні спільних наукових 
досліджень, читання лекцій тощо. Загальна кількість направлених склала 
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195. Кількість та географію зарубіжних візитів викладачів, аспірантів та 
студентів за 2011 р. наведено в таблиці 
 
№ Країна викладачі аспіранти  студенти  
1 Австрія 1  6 
2 Австралія  1   
3 Бельгія 3  1 
4 Білорусь 5   
5 Великобританія 5   
6 Греція 3  5 
7 Італія 3 1 1 
8 Ірландія 1   
9 Іспанія   1 
10 Китай 3   
11 Латвія 1   
12 Ліван 1   
13 Литва 1  1 
14 Люксембург 3   
15 Нідерланди 4 1  
16 Німеччина 12 1 14 
17 Норвегія 1   
18 Польща  5   
19 Португалія 5  1 
20 Росія 25 4 1 
21 Румунія 2   
22 США 3  3 
24 Туреччина 3  9 
25 Фінляндія 3   
26 Франція 9   
27 Хорватія 1   
28 Швейцарія 3   
29 Швеція 7 1  
 ВСЬОГО 114 8 43 

 
Кількість візитів професорсько-викладацького складу ТНУ становить 

у середньому до 120 персон на рік. Значна частина візитів пов'язана з 
діяльністю за проектами чи договорами. 

Одним із ефективних результатів зарубіжних поїздок є створення 
консорціуму університетів для участі в проектних заявках на отримання 
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міжнародних грантів, підписання договорів про співробітництво, 
створення навчальних матеріалів. 

Прийом іноземних делегацій 
Зростає зацікавленість зарубіжних партнерів у співпраці з ТНУ, це 

виражається в  збільшення  числа  зарубіжних  іноземних  делегацій  та   
зарубіжних  учених і  наукових  колективів  відвідують  університет.  Так, 
у 2011  році в  ТНУ  було  здійснено 115  візитів. Основна  частина  візитів  
відбувається  в  рамках  міжнародних  договорів,  міжнародних  проектів та 
міжнародних  конференцій  ТНУ. 
Січень 2011 – візит проф. Інгмара Хандше, університет Дуйсбург-Ессен, 
Німеччина. 
01.01.2011 – 30.06.2011 - Панайоту Ахіллеас, викладач відряджений 
Міністерством освіти і релігії Греції (викладання грецької мови). 
Лютий – березень 2011 –Беата Полит, Полща (збір інформації) 
01.02.2011 – 01.06.2011 – Шульман Стефан Креиг, Університет Південного 
Іллінойсу,США, програма Фулбрайт. 
12.02.2011 – Глєн Свонсон, Північна консалтінгова група, Данія; Кеті 
Рейчел Лаудер, Північна консалтінгова група, Великобританія. 
21.02.2011 – 23.02.2011 – візит викладача А. Шкаруби, ассистена 
В.Киреєва, Центрально-Європейський університет, Венгрія. 
28.02.2011 – 5.03. 2011 – візит проф..Джона Кіозопулоса, Технологічний 
університет Афін. 
Березень 2011 – візит проф. Себастьяна Лентца, Лейбніцькій інститут 
регіональних досліджень, Лейбніцкій інститут регіональної географії, 
Германія. 
Березень 2011 – візит аташе з питань співробітництва, Елізабет Дю Брей 
Понбрийан, Посольство Франції в Україні. 
01.03.2011 – 05.03.2011 – візит проф. Джона для читання лекцій по проекту 
на факультеті географиї, Греція 
12.03.2011 – 14.03.2011 - викладач російської мови, Георгіаді О.М., 
Афінський університет, Греція. 
21.03.2011 – 23.03.2011 – викладач Маммадова Т.К. , Сумгаїтський 
державний університет, Азербайджан (Виступ на VI Міжнародної науково-
практичної конференції "Актуальні проблеми тюркології та 
сходознавства")  
21.03.2011 – 23.03.2011 - Садихова Н.М., Азербайджанський університет 
мов, Азербайджан (Виступ на VI Міжнародній науково-практичній 
конференції "Актуальні проблеми тюркології та сходознавства"). 
21.03.2011 – 23.03.2011 – Джафарова Л.М., Азербайджанський університет 
мов, Азербайджан (Виступ на VI Міжнародній науково-практичній 
конференції "Актуальні проблеми тюркології та сходознавства"). 
21.03.2011 – 23.03.2011 – Аскерова Э.А., Нахічеванський Державний 
Університет, Азербайджан (Виступ на VI Міжнародній науково-
практичній конференції "Актуальні проблеми тюркології та 
сходознавства"). 
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21.03.2011 – 23.03.2011 – Умняшкін А.А, Центр з вивчення стародавніх і 
сучасних мов "Глосса", Азербайджан (Виступ на VI Міжнародній науково-
практичній конференції "Актуальні проблеми тюркології та 
сходознавства"). 
21.03.2011 – 23.03.2011 – Юсупова А.Ш., Казанський університет (Виступ 
на VI Міжнародній науково-практичній конференції "Актуальні проблеми 
тюркології та сходознавства"). 
Квітень 2011 – візит проф. Андреаса Єрб, університет Дуйсбург-Ессен, 
Німеччина. 
Квітень 2011 – візит проф. Анетти Ніккель, університет Дуйсбург-Ессен, 
Німеччина.  
Квітень – травень 2011 – візит лектора Марка Тришара, Посольство 
Франції в Україні. 
Квітень, жовтень 2011 – візит доцента СПбДУ Кисельова А.В.  
05.04.2011 - Носов О.М , Інституту фізіології рослин РАН, Росія. 
20.04.2011 – 25.04.2011 – візит зав. відділу культури тканин Інституту 
фізіології рослин ім. К. А. Тімірязєва РАН, Носов О.М., Росія. 
23.04.2011 – 31.04.2011 – візит Бекірової Г.Ф., к.психол. наук, доцента 
СПбДУ, Інститут психології ті соціальної роботи, Росія. 
28.04.2011 – візит д.ф.н., проф. Пименової М.В., Кемеровський державний 
університет, Росія. 
28.04.2011 – візит Благової Н.Г., Мурманський державний Гуманітарний 
університет, Росія. 
Травень 2011 – візит проф. Нгуен Кхан Ван, В'єтнамська академія науки і 
технологій, Інститут географії, В'єтнам. 
Травень-червень 2011 – візит проф. Лисецького Ф.М., БєлДУ - 
національний дослідницький університет. 
01.05.2011-10.05.2011 – візит президента Литовського союзу спелеологів, 
Гадімінаса А. 
01.05.2011-10.05.2011 – візит Мазіної С.А., МГУ. 
05.05.2011-20.05.2011 – візит голови Санкт-Петербурзького відділення 
Російського географічного товариства, Юшко А.В. 
27.05.2011 – 28.05.2011 – проф. Мезенко А.М., проф. Маслова В.А., 
Вітебський національний університет ім. П. Машерова, Республіка 
Білорусь.  
Червень 2011 – візит Проф. Джона Киосопоулоса, Лабораторія 
просторового планування, архітектури та інженерної зйомки, Греція. 
Червень 2011 – візит члену-кореспондента РАН, зав. каф. океанології, заст. 
декана географічного факультету МГУ. 
05.06.2011 – 08.06.2011 – візит проф. Шмайссер Ханс-Юргена, Університет 
Фрідріха Шиллера, Німеччина. 
15.06.2011 – 25.06.2011 – візит доктора Родригес Аліни, доктора Кочухової 
Ольги, Уппсальський університет, Швеція. 
18.06.2011 – 23.06.2011– візит проф. Шмайссер Ханс-Юргена, Університет 
Фрідріха Шиллера, Німеччина.  
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20.06.2011-01.07.2011 – візит Папакондрі Д.М., Кишинівський спелоклуб. 
19.08.2011 – 20.08.2011 – аспірант Данілюк Н., Університет Миколи 
Коперника, Польща.  
Вересень 2011 р. – візит проф. Абрамова А.В., проф Кураеав А.А., 
проф.Батури М.П. – Білоруський державний університет; проф. 
Стародубова А.В., проф. Храмова А.Е. – Саратовський державний 
університет. 
Вересень 2011 – візит проф. Харальда Пехланера, Катовицького 
університет, кафедра туризму, Польща. 
01.09.2011 – по теперышный час – ввізит волонтер Корпуса Миру, Ешлі 
Джокимсен, США. 
4.09.2011 – 10.09.2011 – літня школа «Демократія та ідентичність в 
пострадянській Україні», 11 ч. із ЕС та СНГ.  
07.09.2011 – 11.09.2011 – візит к.ф.н., доктора соціології, Сергєєвої О.В., 
Волгоградський державний університет, Росія. 
07.09.2011 – 11.09.2011 – студенти Циганкова К.Є., Смирнова К.Д., 
Калашнікова О.С., Волгоградський державний університет, Росія. 
07.09.2011 – 11.09.2011 – візит к.філос.н. Мориної Л.П., к.філос.н 
Шиповалової Л.В.,  СПбДУ, Росія. 
07.09.2011 – 11.09.2011 – візит зав. сектору історії російської філософії ІФ 
РАН, Громова М.М., ст.науковий. співр.сектора історії російської 
філософії ІФ РАН, КуценкоН.О., Інститут філософії РАН, Росія. 
07.09.2011 – 11.09.2011 – візит проф. Румянцевої Т.Г. та зав.каф. соціальної 
комунікації Терещенко О.В., БДУ, Республіка Білорусь. 
08.09.2011 – науковий представник Ірану в Республіці Білорусь та Україні, 
Алі Бакуі,  Міністерство науки і освіти Ірану 
12.09.2011 – 15.09.2011– Білл Райан, суддя, Левітський інститут, США.  
13.09.2011 – 16.09.2011 – візит проф. Донченко В.К., СПбДУ, проведення 
лукцій, участь у моніторингу проекту TEMPUS. 
14.09.2011 – 15.09.2011 – візит Іоланти Мендельської, Марії Янновьяк-
Рутковської, Інститут сучасних мов і прикладної лінгвістики університету 
ім. Казимира Великого, Польща. 
15.09.2011 – візит офіцера проекту ЕК, Бельгія 
15.09.2011 – 18.09.2011 – візит Президента асоціації "Puissance des 
Connaissances",  Курбатова О.Ю., Університет Париж-13, Курбавуа - Сан-
Дені - Париж ", Франція. 
15.09.2011 – 18.09.2011 – візит проф. Аттіа С. Університет Ніцци, 
CEMAFI, Франція. 
15.09.2011 – 18.09.2011 – візит д.н.у. Шабен Янн, Монпельє, Франція. 
15.09.2011 – 18.09.2011 – візит проф. Горбель Абдельфетах, Вищий 
інститут управління промисловістю Сфакса, Туніс. 
15.09.2011 – 18.09.2011 - візит Земурі Мессауд, Факультет економіки, 
Алжирська Народна Демократична Республіка університет Батна. 
15.09.2011 – 18.09.2011 - візит д.е.н. Рахаль Али, Факультет економіки, 
Алжирська Народна Демократична Республіка університет Батна. 
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15.09.2011 – 18.09.2011 – візит проф. Айоуб Хассан, Університет Ніцци, 
Ліван. 
15.09.2011 – 18.09.2011 – візит проф. Карре Еммануель, Університет 
Париж-13, ІУТ Сан-Дені, Франція. 
15.09.2011 – 18.09.2011 – візит Жоель Рошар, Президент групи з проблем 
навколишнього середовища Міжнародного бюро виноробства, Франція. 
17.09.2011 – 19.09.2011 – візит головного ноукового співробітника 
Інституту сходознавства РАН (ИВРАН), Кульпіна Е.С., Росія. 
19.09.2011 – 23.09.2011 – візит головного ноукового співробітника 
Інституту сходознавства РАН (ИВРАН), Кульпіна Е.С., Росія. 
22.09.2011 – 29.09.2011 – візит Карстен Хенке та Дитер Вутке, проект 
TEMPUS, Республіка Білорусь 
23.09.2011 – 01.10.2011 - Клаус Рот, Інститут спорту та спортивної науки, 
Гейдельберг. 
23.09.2011 – 28.09.2011 – візит зав. відділу культури тканин Інституту 
фізіології рослин ім. К. А. Тімірязєва РАН, Носов О.М., Росія. 
25.09.2011 – Клаус Рот, Інститут спорту та спортивної науки, Гейдельберг. 
26.09.2011 – 28.09.2011 – зустріч-нарада представників учасників проекту 
TEMPUS-4 (№158739- TEMPUS-DE- TEMPUS-JPHES-WeNet «Мережа 
електронної дистанційної освіти для підвищення кваліфікації в галузі 
туризму», Університет Падеборн, Німеччина 
28.09.2011 – 5.10.2011 – приватні особи Роберт Додд, Патрик Сміт 
(Проведення практичних занять) 
29.09.2011 – 30.09.2011 – викладач російської мови, Георгіаді О.М., 
Афінський університет, Греція. 
03.10.2011 –  8.10.2011 – візит проф. В. Преображенського, міжнародна 
лабораторія LEMAC. 
04.10.11 – 09.10.11 – візит проф. Янніса Кліаві (Janis Kliava) з університету 
Бордо, Франція. 
05.10.2011 – 07.10.2011 – візит д.е.н., проф. Войцех Коседовськи, к.е.н. 
Аранка Ігнасяк-Шульц, університет Миколи Коперника, Польща. 
05.10.2011 – візит головного наукового співробітника Інституту загальної 
фізики РАН, Звездина А.К., Росія. 
06.10.2011 – 10.10.2011 – візит Прощалікін М.Ю., Біолого-грунтовий 
інститут Далекосхідного відділення Російської Академії наук.  
08.10.2011 – візит старшого наукового співробітника Інституту фізики 
мікроструктур РАН, Миронова В.Л., Росія. 
14.10.2011 – Саід Дехкан Самані, Міністерство науки і освіти Ірану. 
15.10.2011 – 15.11.2011 – наукове стажування наукових співробітникік 
Ежего Вечорки та Марчина Немець; аспіранта – Монікі Арасимович, 
Інститут агрохімії та хімії навколишнього середовища, господарсько-
економічного факультету Сільськогосподарського університету в Кракові. 
20.10.2011 – 22.10.2011 – візит д.ф.н., проф. Розіної І.М., Ростовський 
державний університет, Росія. 
20.10.2011 – 27.10.2011 – Ларрі Бокер, суддя, Левітський інститут, США 
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22.10.2011 – 23.10.2011 – візит д.ф.н., проф. Піменової М.В., Кемеровський 
державний університет, Росія. 
26.10.2011 – 29.10.2011 - Байтукаєва А.Ш., Казахський національний 
університет ім. аль-Фарабі (Виступ на конференції: II Міжнародна школа-
симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – Борибаєва С.Б., Казахський національний 
університет ім. аль-Фарабі (Виступ на конференції: II Міжнародна школа-
симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – Момінкулов Ж.Б., Казахський національний 
університет ім. аль-Фарабі (Виступ на конференції: II Міжнародна школа-
симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – Караева Л.Я., Аббасова Э.М., Велиєва М.Г., 
Маммадова Г.С., Інститут мовознавства ім. Насимі Національної Академії 
Наук Азербайджану (Виступ на конференції: II Міжнародна школа-
симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 - Канеєва Р.Э., Державний інститут східних мов 
(Виступ на конференції: II Міжнародна школа-симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ 
БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – Ханчобані А.А., Ісламський університет "Азад", 
Іран (Виступ на конференції: II Міжнародна школа-симпозіум 
"ФІЛОЛОГІЯ БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – Васильчук А.А., Брестський державний 
університет ім. А. С. Пушкіна мов (Виступ на конференції: II Міжнародна 
школа-симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – Наджафова А.Г., Бакинський державний 
університет, Азербайджан (Виступ на конференції: II Міжнародна школа-
симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – Сеідова Г.А., Інститут Фольклору Національної 
Академії Наук Азербайджану (Виступ на конференції: II Міжнародна 
школа-симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – Гаріблі І., Інститут Літератури ім. Нізамі НАНА 
(Виступ на конференції: II Міжнародна школа-симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ 
БЕЗ КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – Козан О., університет Газі (Виступ на 
конференції: II Міжнародна школа-симпозіум "ФІЛОЛОГІЯ БЕЗ 
КОРДОНІВ"). 
26.10.2011 – 29.10.2011 – візит доцента Борибаєвої С.Б., проф. Байтукаєвої 
А.Ш., Казахський національний університет ім. аль-Фарабі (Міжнародна 
школа-симпозіум "Філологія без кордонів) 
26.10.2011 – 29.10.2011 – науковий співробітник Джингіз М., Інститут 
тюркологичні досліджень Університету Хаджеттепе, Туреччина 
(Міжнародна школа-симпозіум "Філологія без кордонів). 
26.10.2011 – 29.10.2011 -  студент Васильчук А.А., Брестський державний 
університет імені А.С. Пушкіна, Республіка Білорусь (Міжнародна школа-
симпозіум "Філологія без кордонів). 
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28.10.2011-12.11.2011 – візит д.і.н., проф. Мехмет Дал Килич, 
Стамбульський університет, Туреччина. 
29.10.2011-14.11.2011 – візит д.с.н. Рамазана Бичер університет Сакаря, 
Туреччина, програма «Етнічний світ». 
29.10.11 – 14.11.11 – візит д.і.н. Мехмета Дал Кіліч, Стамбульський 
університет, Туреччина.  
29.10.2011 – 07.11.2011 – візит проф. Шелепіна А.Л., МГУ. 
31.10.2011 – 12.11.2011 – д.і.н. проф. Мехмета Дал Килич, д.с.н., проф. 
Рамазана Бенчер, університет Фатіх, Туреччина. 
Листопад 2011 – візит Паноса Стаму, Афінський університет, Греція. 
Листопад 2011 – візит проф. Єрмолаєва О.П., декану факультету географії 
та екології Казанського державного університету. 
Листопад 2011 – візит проф. Хіллєра, університет Дуйсбург-Ессен, 
Німеччина.  
01.11.2011 – Санжаровська-Гурлач Л., партнер юридичної компанії 
 «Правовий альянс», Телеміст Сімферополь – Київ, 
ініціатива викладача кафедри Іст. теорії держави і права к.ю.н., 
доц. Мальцевої Є.В. 
07.11.2011 – 10.11.2011 – візит експерту з менеджменту та культури, 
Швеція, зустріч робочої групи проекту TEMPUS. 
11.11.2011 – 12.11.2011 – візит д.е.н., проф. Marian Kozaczka, Люблінський 
католицький університет Іоанна Павла II, Польща.  
11.11.2011 – 12.11.2011 – візит д.е.н., проф. Павлов К.В., Білгородський 
державний університет, Росія. 
14.11.2011 – 20.11.2011 – Дана Фейсмайер, прокурор, Левітський інститут, 
США.  
20.11.2011 – візит Заслуженого юриста України, заслуженого юриста  АРК, 
адвоката Неналтовскої І.П., ініціатива викладача кафедри істсторії та теорії 
держави і права к.ю.н., доц. Мальцевої Є.В. 
24.11.2011 – 25.11.2011 - Гюмню Далкилич, університет Фатіх, Туреччина. 
24.11.2011 – 25.11.2011 – візит Яковенко Д.С., керуючий Центром ділового 
співробітництва в Північних регіонах, Університет Нурланд, Норвегія. 
Грудень 2011 – візит професора Британської Ради, Великобританія. 
14.12.2011 – 15.12.2011 – візит Heli Muristaja, Коледж Пярну Університету 
Тарту, Естонія.  
14.12.2011 – 15.12.2011 – візит Tоiv Jоul, експерт з туризму в міській Раді 
м. Пярну, Коледж Пярну Університету Естонія. 
14.12.2011 – 15.12.2011 – візит Marika Kose експерт з природного туризму, 
Коледж Пярну Університету, Естонія.  
14.12.2011 – 15.12.2011 – візит Leili Kokk, керуюча ремісничої компанії та 
центру, який об'єднує різні види мистецтва / ремесла і т.д, Коледж Пярну 
Університету, Естонія.  

Членство в міжнародних організаціях  
1. Євразійська асоціація університетів 
2. Мережа університетів Чорноморського регіону BSUN 
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3. Українсько-Білорусько-Російський прикордонний консорціум 
4. Міжнародний консорціум з вивчення європейських культур 

«Проблеми соціально-економічної, політичної, етнічної та культурної 
історії України і Криму» 

5. Європейська мережа підприємств EEN  
В 2011 році університет увійшов до Президії Євразійської асоціації 

університетів. 
Міжнародні конференції на базі ТНУ 
У 2011 р. в ТНУ було організовано та проведено 54 Міжнародні 

конференції. 
Програми академічного обміну 
Програми академічного обміну в ТНУ здійснюються за трьома напрямами: 

1. Отримання грантів на навчання та стажування студентів, 
аспірантів та наукових і науково-педагогічних працівників за підтримкою 
програм: DAAD, IREX, INTAS, OSI, TEMPUS, ERASMUS MUNDUS, 
EURASIA (Посольства Норвегії), Фулбрайт, приватної стипендії члена 
опікунської ради Гейдельберзького університету Манфреда 
Лаутеншлегера, Програми посольств Греції, Франції, США та інших країн, 
МЗС Естонії бюджетна програма 2201250 «Навчання, стажування, 
підвищення кваліфікації студентів, аспірантів, науково-педагогічних та 
педагогічних працівників за кордоном». 

2. Академічний обмін між університетами-партнерами у рамках 
договорів про співпрацю (університети Німеччини: Гейдельберг, Мангейм, 
Рур, Аугсбург, Дуйсбург- Ессен, Еберсвальде, Гамбурзька Спілка вчителів 
російської мови; США: Вілламетський університет, Окландський 
університет, Левітт Інститут; Греції: Університет м. Афіни, Університет м. 
Салоніки, Університет м. Яніни; Туреччини: Університет м. Стамбул, 
Університет м. Анкара, Австралії: Австралійський національний 
університет; Франції: Університет Бордо-3, Університет Ніцца – Софія 
Антиполіс, Інститут електроніки, мікроелектроніки і нанотехнологій м. 
Лілль, Університет Ренн – 2, Швеції: Університет м. Упсала; Австрії: 
Віденський університет; росії: Санкт-Петербурзький державний 
університет, Московський державний університет, Інститут геохімії 
РАНН) 
Інформування підрозділів університету про міжнародну діяльність. 

У 2011 році був створений міжнародний портал університету, на 
якому розміщена інформація про всі аспекти міжнародної діяльності 
університету, а саме про: наукові і освітні програми та гранти, можливості 
студентських обмінів, академічну та наукову мобільності, міжнародні події 
і зустрічі, що проходять в Університеті. Крім того, в інтранет частині, що 
доступна координаторам з міжнародних зв’язків (уповноваженим особам 
університетом, що відповідають за здійснення міжнародної діяльності на 
рівні підрозділів) доступна внутрішня нормативна та додаткова новинна 
інформація, правила запрошення і прийому іностраних громадян в ТНУ, 
правила закордонного відрядження співробітників ТНУ, порядок 
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міграційного обліку іноземних студентів і викладачів, а також інша 
інформація, пов'язана з міжнародною діяльністю ТНУ.  

З метою надання інформації про структурні підрозділи ТНУ та 
основні напрями його діяльності, ТНУ видав рекламні брошури, буклети та 
диски  англійською та російською мовами. Щомісячно проводяться 
семінари, на яких проводяться презентації міжнародних програм та 
конкурсів, а також надаються консультації щодо заповнення аплікаційних 
форм.  

Щотижня для всіх підрозділів університету здійснюється  розсилка 
щотижневика з повідомленнями про відкриття нових конкурсів щодо 
надання грантів та стипендій, а також щодо проведення міжнародних 
конференцій та семінарів.  

Підготовка національних кадрів для зарубіжних країн 
Підготовка національних кадрів для зарубіжних країн ведеться в 

університеті з 1973 р. За цей час 2 тис. громадян з 50 країн світу отримали 
дипломи випускників нашого вузу. 

У 2011 році на 14 факультетах за 26 спеціальностями навчається 230 
іноземних студентів з 24 держав Європи, Азії й Африки. А саме: Алжир – 
6, Азербайджан -17, Вірменія-1, Габон -1, Греція - 1, Грузія - 4, Єгипет -1, 
Ірак - 4, Іспанія-1, Казахстан - 1, Камерун -2, Китай - 52, Конго-1, Латвія - 
1, Лівія -2, Молдова - 3, Нігерія - 2, Нідерланди -1, Росія - 43, Сирія - 1, 
Туреччина - 66, Туркменістан - 3, Узбекистан - 13, Еквадор – 1. 

Підготовка іноземних громадян здійснюється відповідно до ліцензії 
АВ № 529537 від 10.06.2011, згідно з якою підготовка до вступу у вищі 
навчальні заклади іноземних громадян складає 100 осіб на рік (строк дії 
ліцензії до 01.07.2015 р.) та підготовка іноземних громадян за базовими 
акредитованими напрямами (спеціальностями) складає також 100 осіб на 
рік (строк ліцензії до 01.07.2015 р.) 

Університет готує іноземних громадян для вступу у вищі навчальні 
заклади країни. На підготовчому відділенні вони отримують знання і 
навики з розмовної української та російської мов, додаткової професійної 
мови обраної спеціальності і з профільних навчальних дисциплін. 

Університет надає правову допомогу іноземним студентам протягом 
всього періоду їх перебування в Україні. 

Викладання української мови та ділової української мови іноземним 
громадянам здійснюється відповідно до навчальних планів (програм) за 
акредитованими напрямами та спеціальностям, а також відповідно до 
вимог наказу Міністерства освіти і науки України від 4.04.2006 р. № 260 
щодо обсягів вивчення української мови іноземними студентами. 
Викладання української мови та ділової української мови здійснюють 
викладачі кафедри мовознавства та кафедри культури української мови 
факультеті української філології. 

Навчання іноземних громадян російської мови проводить кафедра 
методики викладання філологічних дисциплін, яка має великий досвід 
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викладання російської мови як іноземної, та є методичним центром для 
вищих навчальних закладів Криму. 

З іноземними студентами проводяться заходи країнознавчого 
характеру, їх знайомлять студентів з культурою українського, російського 
й інших народів Криму, а також інтернаціональні вечори дружби, 
присвячені Міжнародному дню студентів і національним святам. Активно 
працюють земляцтва китайських, турецьких, російських і арабських 
студентів. 

Іноземні студенти активно беруть участь у громадському житті 
факультетів й університету. Вони виступають у змаганнях із різних видів 
спорту, конкурсах художньої самодіяльності, здійснюють екскурсійно-
ознайомлювальні поїздки по Криму, а також до Києва й інших культурних 
центрів України. 

У студентському містечку розташований гуртожиток для іноземних 
студентів, де створені всі умови для комфортного проживання, самостійної 
навчальної підготовки і повноцінного відпочинку. 
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